
ročník XXIV / 2014

25 Kč IKDINFORMACE 
KRÁLOVÉHRADECKÉ 
DIECÉZE

11
Mimořádná příloha: Zakončení jubilea 350 let diecéze 

Život odevzdaný Bohu přináší překvapivá řešení 
Biskup Jan Vokál vysvětil dva nové kněze
Jak šel život



11/20142

Nakladatelství Portál
Portál, s. r. o., Klapkova 2, 182 00 Praha 8
www.portal.cz
www.facebook.com/nakladatelstvi.portal

Richard Bromfi eld
Stop rozmazlování!

Odmítá si vaše dít� uklízet pokoj, p�i kaž-
dém nákupu žadoní o hra�ku �i dobrotu 
nebo stále naléhá o vyšší kapesné? Máte 
pocit, že je rozmazlené, a cht�li byste to 
zm�nit? Na p�íkladech z terapeutické 

praxe ilustruje autor tipy a rady, jak dosáhnout zm�ny ve 
výchov� d�tí od p�edškolák� po dospívající, nesoucích 
známky rozmazlování. P�ináší úlevu rodi��m, kte�í si 
zoufají a nev�dí, jak zkrotit své d�ti. Brož., 144 s., 249 K�, 
vychází sou�asn� jako e-kniha

Anselm Grün
Zastavení mého života

Autobiogra� e známého autora zachycu-
je životní témata, která mu zvlášt� leží 
na srdci: které události z d�tství a mládí 
na n�j m�ly vliv, jaký význam pro n�j má 

víra, mnišství, církevní p�íslušnost, i to, jak se vyrovnává 
s úsp�chem svých knih. Kniha je další duchovní knihou, 
která m�že formou zamyšlení nad vlastním životem po-
moci mnoha dalších lidem najít svou vlastní cestu. Brož., 
144 s., 259 K�, vychází sou�asn� jako e-kniha

Karmelitánské knihkupectví
Knihkupectví U Sv. Ignáce, Chel�ického 8, Ji�ín 
tel.: 493 721 967, e-mail: jicin@kna.cz
Knihkupectví U Katedrály, 
Velké nám. 36, Hradec Králové, tel.: 495 063 173, 
e-mail: hradec@kna.cz

Nello Scavo
Bergogliův seznam

Autor ve své knize prezentuje dosud ne-
publikované dokumenty a sv�dectví vy-
kreslující, jak nyn�jší papež a tehdejší 
provinciál jezuit� v letech argentinského 
vojenského režimu (1976–1982) zachrá-

nil množství život� ur�ených k likvidaci. Podn�tem k d�-
kladnému zkoumání se italskému noviná�i stalo o�er�o-
vání papeže Františka ihned po nástupu na Petr�v stolec. 
V knize vyvrací pomluvy o Bergogliov� spolupráci s dikta-
turou a pe�liv� rekonstruuje fakta. Váz., 184 s., 199 K�

Iva Hothová, Andre Le Blanc 
(ilustrace)
Komiksová bible

První ucelené �eské vydání snad nejpopu-
lárn�jší verze Bible v komiksovém zpra-
cování na sv�t�. Od roku 1978 vychází ve 

stále nových vydáních a jazykových mutacích. Zahrnuje 
233 biblických p�íb�h�, zjednodušených, ale krásn� vysti-
hujících podstatu biblické zv�sti. Kniha je ur�ena všem, již 
od nejmenších �tená��. Váz., 800 s., 599 K�

Andrea Riccardi
Století mučedníků

A. Riccardi se pono�il do archivu vatikán-
ské Komise pro nové mu�edníky a zp�í-
stupnil �tená��m dosud nepublikovanou 
dokumentaci. P�íb�hy konkrétních lidí 
dopln�né historickými souvislostmi p�i-

nášejí nová ot�esná sv�dectví o mu�ednictví k�es�an� ve 
20. století. Váz., 552 s., 499 K�

Nakladatelství Paulínky
Jungmannovo nám. 18, 110 00 Praha 1 
tel. 224 818 757.  On-line knihkupectví: 
www.paulinky.cz, objednavky@paulinky.cz 

Jacques Philippe
Cesta důvěry a lásky

Inspirace Terezie z Lisieux pro 21. století

Na mnoha p�íkladech ze života sv�tice 
je ukázáno, že n�která její vnuknutí jsou 
cenná i dnes, zejména ve chvílích obtíží 
a zkoušek. Brož., 160 s., 179 K�

Salvatore Tumino
Odpustit otci i matce

Vztah k rodi��m netíží jen dospívající, 
ale i ty, kdo jsou již sami rodi�i. Možná, 
že si sami nep�ipouštíme, že je t�eba 
sestoupit do naší minulosti a odpustit, 
abychom mohli milovat v plnosti. 

Brož., 64 s., 99 K� 

Stormie Omartianová
Stormie – Příběh odpuštění 

a usmíření

Autor�ino dospívání bylo poznamenáno 
fyzickým i psychickým týráním, což ji do-
hnalo k okultismu, drogám a tragickým 

vztah�m. Jen krok od sebevraždy sdílí s námi bod zlomu 
a vypovídá o svém uzdravení. Nádherný p�íb�h o tom, 
jak m�že B�h vyvést život ze smrti. Váz., 255 s., 259 K�

TIPY NA KNIHY



11/2014 3

EDITORIAL

Obsah

Rozhovor

Magdalena Bušková:
Když odevzdáváme život Bohu, 
p�ijdou p�ekvapivá �ešení 4

Gesta víry a zbožnosti 
Symbolika ruky v liturgii III 7

Krátké zprávy z diecéze  9

Z biskupství 15

Pozvánky na akce 16

Charitní listy 19

Vydává: Biskupství královéhradecké, Velké ná-
m�stí 35, 500 01 Hradec Králové; Redakce IKD, 
Velké nám�stí 35, 500 01 Hradec Králové, tel.: 
495 063 422, e-mail: ikd@bihk.cz, www.bihk.cz/
ikd Šéfredaktor: Mgr. Lud�k Bárta, tel. 495 063 
422. Sazba a tisk: Garamon, s. r. o., Hradec Krá-
lové, Eviden�ní �íslo: MK 	R E 10261. M�sí�ník. 
Cena: 25 K�. Ro�ní p�edplatné: 275 K�. Bankovní 
spojení: Raiffeisenbank, a. s., Hradec Králové, �. ú. 
1016004393/5500, var. symbol 551, speci� ckým 
symbolem je eviden�ní �íslo �tená�e (viz adresní 
štítek). Uzáv�rka p�íštího �ísla: 10. 11. 2014. Vy-
chází s církevním schválením. Redakce si vyhra-

zuje právo na krácení dodaných textů. Fotogra-
� e na titulní stran�: Jan Moravec 

Milí �tená�i, 

�asopis IKD založil otec arcibiskup Karel Ot�enášek brzy po nástupu do svého ú�adu jako svorník života v die-
cézi. Vytvo�il prostor, kde jste si mohli p�e�íst informace o d�ní v diecézi, na�erpat pou�ení a vzájemn� se 
pod�lit o zkušenosti ze života jednotlivých farních spole�enství. 

Za dobu své existence se IKD p�irozen� n�kolikrát prom�nilo, vyvíjel se jeho obsah, zrcadlilo názory a priority 
diecézních pastý�� i hlas v�rných dopisovatel� z farností. Stejn� tak se v jeho �ele vyst�ídalo n�kolik šéfredak-
tor�, kte�í m�li za obsah i výrobu �asopisu odpov�dnost. Pokud jsem to dob�e spo�ítal, bylo jich se mnou za 
celou tu dobu p�t, a pokud budou �íst tyto �ádky, ur�it� budou souhlasit, že se jednalo o práci pestrou, p�i níž 
se rozhodn� nenudili, a p�edevším daleko p�esahující nápl� šéfredaktora, jak bychom si ji mohli konven�n� 
p�edstavit z jiných periodik. Bez podpory blízkých spolupracovník� a vás, �tená��, by ji rozhodn� nešlo vyko-
návat.

Jak píše biblická kniha Kazatel: „Je �as kameny rozhazovat i �as kameny sbírat, �as objímat i �as objímání za-
nechat“, nadešel �as p�edat žezlo dále. Cht�l bych vám pod�kovat za spole�n� strávený �as, sedm let totiž není 
úpln� málo, a svému nástupci pop�át hodn� inspirace, trp�livosti a tv�r�ího elánu.

Luděk Bárta

Informace o předplatném IKD 2015
Vážení �tená�i, 
v listopadovém �ísle IKD naleznete složenku na uhrazení p�edplatného na rok 2015. M�žete tak u�init p�ímo jejím 
prost�ednictvím, p�evodem na náš ú�et nebo osobn� v redakci IKD. Cena ro�ního p�edplatného z�stává stejná jako 
v letošním roce, tedy 275 K�. 	íslo ú�tu: 1016004393/5500, var. symbol 275, speci� ckým symbolem je eviden�ní �íslo 
�tená�e (viz adresní štítek). Adresa redakce: Biskupství královéhradecké, Redakce IKD, Velké nám�stí 35, 500 01 Hra-
dec Králové. D�kujeme za vaši p�íze�!

ZAKONČENÍ JUBILEA 350 LET DIECÉZE
Mimořádná příloha uprostřed IKD



11/20144

ROZHOVOR

Když odevzdáváme život Bohu, 
přijdou překvapivá řešení

P�ed n�kolika lety jsem vedl duchovní obnovu pro d�v�ata a p�i diskuzi o životním povolání jsme probírali man-
želství nebo život v �ádu. Nakonec se jedna z dívek ozvala a �ekla asi toto: Co s t�mi, kte�í se necítí být povolanými 
ani pro zasv�cený život ani pro manželství? Je život svobodného ve sv�t� jenom „z nouze ctností“ nebo k n�mu 
m�že volat B�h? Realita ukazuje, že takových lidí je dost a je jasné, že i pro n� má B�h sv�j plán. Jsou povoláni 
do Boží blízkosti, k tomu, aby jejich život byl plodný skrze práci, kterou d�lají, a v��ím, že jsou vyzváni i k tomu, 
aby hledali a nacházeli své h�ivny, kterými by mohli vnit�n� r�st a zárove� sloužit druhým. Jeden takový p�íklad 
m�žete vid�t v následujícím rozhovoru.

P. Jan Linhart

Magdalena Bušková vede n�kolik let 
pravidelné biblické hodiny v domo-
v� pro seniory Luxor v Pod�bradech 
a výrazn� se angažuje v Nada�ním 
fondu Betlém nenarozeným, kte-
rý podporuje t�hotné ženy a matky 
s d�tmi v tísni. Dobrovolnické �in-
nosti v�nuje v�tšinu mimopracovní-
ho �asu, a tak nás zajímalo, jak svoji 
službu prožívá. 

Hluboký zlom ve Vašem životě 

představovala konverze. Jak k ní 

došlo? 

Byla to pozvolná cesta. Cítila jsem 
v sob� jisté prázdno, i když profesn� 
se mi da�ilo. Nejd�íve jsem zkouše-
la r�zné náboženské sm�ry a teprve 
pozd�ji jsem se více p�iblížila k�es-
�anství. Díky kamarádce, která m� 
seznámila s jednou paní seniorkou, 
jsem nalezla n�koho, s kým jsem 
si mohla vypráv�t o smyslu života, 
Bohu, o modlitb�. Docházela jsem 
také k duchovním rozhovor�m s je-
zuitou P. Rudolfem Duškem, seni-
orem, a setkala jsem se u n�j s vel-
kou laskavostí a pochopením pro 
hledajícího �lov�ka. Oslovila mne 
jezuitská vzd�lanost a životní �ád, 
takže jsem nakonec p�ijala k�est 
práv� u sv. Ignáce na Karlov� ná-
m�stí v Praze. Ve stejné dob� jsem 
se rozhodla pro studium teologie na 
pražské Katolické teologické fakult� 
Karlovy univerzity. 

Splnilo studium Vaše očekávání?

Mohu up�ímn� �íci, že mé o�ekává-
ní studium p�ed�ilo a nyní jej zp�tn� 
hodnotím jako velký Boží dar. Když 
se kolegové v zam�stnání dozv�d�-
li, že jsem se dala na studium teolo-
gie, tak se m� vyptávali, k �emu mi 
to bude? Odpovídala jsem podobn� 
jako za�ínající studenti, že si chci 
zkrátka rozší�it obzory. To jsem ješt� 
netušila, nakolik mi studium zm�ní 
život a nasm�ruje m� na duchovn�-
vzd�lávací �innost. 

Obor teologie má na této fakult� po-
zoruhodnou ší�i, krom� teologie a � -
lozo� e se setkáte s historií, psycho-
logií �i pedagogikou. Práv� v rámci 
mimoškolní pedagogické praxe jsme 
si m�li za úkol p�ipravit n�kolik ho-
din náboženství a vyzkoušet si stu-
dovanou teorii v praxi. To jsem již 
rok bydlela v Pod�bradech, kde jsem 
spolu s místním duchovním otcem 
Vladimírem Hronkem za�ala organi-
za�n� zajiš�ovat pravidelné m�sí�ní 
bohoslužby v domov� pro seniory. 
Díky tomu jsem místní seniory více 
poznala, a to m� p�ivedlo k myšlence 
uskute�nit hodiny náboženství práv� 
tam. Po domluv� s P. Hronkem jsem 
nabídla tyto duchovní aktivity vede-
ní domova. 
editel Jaromír Novák 
byl velice vst�ícný a m�l zájem zp�í-
stupnit duchovní program klient�m 
domova. 

Jak hodiny vypadají?

Už zkušební provoz m�l velkou ode-
zvu a pro zájem klient� i vedení do-
mova v biblických hodinkách pokra-
�uji i nadále. Nejprve jsme se zabývali 
Ježíšovými podobenstvími, poté p�i-
šly na �adu životy svatých. Program 
je p�izp�soben tak, aby senior�m co 
nejlépe vyhovoval, povzbudil a p�íliš 
nezat�žoval. Po spole�né modlitb� 
si p�e�teme biblické �tení, jež se n�-
jakým zp�sobem vztahuje k životu 
vybraného sv�tce. Po výkladu bib-
lického úryvku vyprávím život sv�t-
ce, snažím se vystihnout reálie jeho 
doby, ale p�edevším nabídnout du-
chovní povzbuzení. P�íb�hy svatých 
p�itahují a m�žeme v nich na�erpat 
hojnost bohatství pro náš vlastní ži-
vot, protože pro k�es�ana jsou svatí 
vzorem, jak následovat Krista. Jsou 
to naši velcí p�ímluvci v nebi, kte-
�í prošli cestu p�ed námi a nabízejí 
nám inspiraci i pro jednotlivé životní 
situace. 

Kolik zájemců programy navště-

vuje?

Každý m�síc se po�ty ú�astník� r�zní, 
n�kdy nás je více jak patnáct, n�kdy 
polovina. Záleží i hodn� na po�así, 
na nemocnosti a podobn�. Progra-
my jsou otev�ené pro ve�ejnost, takže 
p�ichází i zájemci z farnosti. Pro kli-
enty domova je to p�íjemná zm�na. 



11/2014 5

ROZHOVOR

Setkají se i s dalšími lidmi a mohou 
si s nimi popovídat. Mezilidský las-
kavý kontakt je to nejd�ležit�jší, co 
m�žeme senior�m poskytnout, a to 
platí obecn�. Po hmotné a zdravotní 
stránce jsou p�evážn� zajišt�ní, ale 
schází jim sociální vazby.

Co pro Vás znamená dobrovolnic-

ká práce? 

P�ed svým obrácením jsem vní-
mala pomoc druhým spíše formou 

poskytnutí � nan�ního p�ísp�vku 
n�jaké nadaci. Po p�ijetí k�tu stále 
více poci�uji, že pomocí bližnímu 
sloužím samotnému Kristu. Zají-
mala jsem se o r�zné projekty, ale 
pak jsem pochopila, že nejlépe je 
zapojit se nejprve tam, kde se �lov�k 
nachází. To ostatní už k tomu B�h 
p�idá. Te� momentáln� sloužím t�m 
nejbližším v domov� senior�, kde 
krom� zmín�ných duchovních pro-
gram� jsem s klienty domova navá-
zala bližší, velmi p�átelské vztahy. 

Dle svých možností se je snažím na-
všt�vovat, když nemohou na setká-
ní p�ijít nebo za nimi zajít p�i jejich 
pobytu v nemocnici. Nejv�tší odm�-
nou pro m� je, když na konci setkání 
mají senio�i radostnou, rozjasn�nou 
tvá�.

Co může dobrovolnictví přinášet? 

Ud�lat n�co pro druhého a ud�lat 
to pro Krista vnímám jako základ 
této služby. P�i setkávání se seniory 
v domov� jsem m�la zpo�átku trochu 
potíže vyrovnat se s utrpením stá�í, 
které m� obklopovalo. Mohu �íci, že 
dobrovolnictví mi pomohlo prohlou-
bit vztah s druhými lidmi a p�ivést 
víru v Boha více do praxe. Také se zde 
�lov�k u�í, že je pot�eba v život� stále 
bojovat a že pokory není nikdy dost. 
Velmi dob�e je to vid�t na n�kterých 
seniorech domova, jak p�ekonávají 
sami sebe v denních obtížích a svojí 
vírou, milým slovem a pochopením 
posilují své spolubydlící. Pomáhají 
druhým to nevzdávat a nerezignovat 
na život.

Nakolik je dobrovolnictví rozšíře-

né? Dnešní doba je považována 

za sobeckou, kde se každý pouze 

honí za ziskem. 

Mohu hovo�it o prost�edích, ze kte-
rých mám zkušenost. B�hem studia 
teologie jsem poznala lidi r�zných 
profesí a v�tšina z t�ch, kdo tam 
studovali, se angažovali v n�jaké 
form� dobrovolné �innosti. Tady 
v Pod�bradech dochází do domova 
pro seniory dobrovolníci, jimiž jsou 
aktivn�jší senio�i z okolí, a také žáci 
st�edních škol. Naopak v azylovém 
dom� pro matky s d�tmi v Hamrech 
u Hlinska, se kterým také spolu-
pracuji, pomáhají nadšenci spíše 
mladšího a st�edního v�ku. Vždycky 
p�ijedou s celými rodinami, d�ti si 
hrají a rodi�e n�co v azylovém dom� 
budují, opravují apod. 

Kde berete čas? 

Ten mi stále chybí a po�ád se u�ím, 
jak si ho vhodn� zorganizovat. N�-
kdy se mi to da�í více, n�kdy mén� (to 

� Magda Bušková své hřivny rozmnožuje pastorační činností pro seniory, foto: Jan Moravec



11/20146

ROZHOVOR

je zatím �ast�jší). Inspiraci �erpám 
i ze života svatých, protože si um�-
li najít správný životní �ád, pobývat 
s Bohem, radovat se ze života s Ním 
a p�esto mnoho pro druhé vykonat. 
Co se tý�e volného �asu, velmi ráda 
jej trávím v tichu hor. Postupem �asu 
jsem cítila, že pot�ebuji v�tší har-
monii v život�, profesn� jsem proto 
zvolila �asov� mén� náro�né projek-
ty a p�ipojila duchovn�-vzd�lávací 
programy.

Zmínila jste pomoc matkám s dět-

mi v tísni v azylovém domě. Jak 

jste s nimi navázala kontakt? 

Nada�ní fond Betlém nenaroze-
ným, který se stará o t�hotné ženy 
a matky s d�tmi v tísni, mi dopo-
ru�ili jezuité. Pomáhala 
jsem nejprve finan�n�, 
ale pozd�ji jsme si do-
mluvili v�tší spoluprá-
ci. S ohledem na moje 
profesní zam��ení, jímž 
je finan�ní a adminis-
trativní �ízení projekt� 
a spole�ností, organizuji 
seminá�e finan�ní gramotnosti pro 
maminky v azylovém dom�. Zabý-
váme se prevencí dluhových situací, 
sestavováním rodinných rozpo�t�, 
�ešením dluh�, exekucí, p�edstavuji 
jim novinky v sociální podpo�e. Zá-
rove� nabízím individuální konzul-
taci konkrétních problém�. 

Tohle je skute�n� velké pole pro 
pomoc. Matky s d�tmi jsou zvlášt� 
ohroženou skupinou. 	asto mají 
tak t�žké osudy, že je zázrak, že ješt� 
n�jak fungují a snaží se své d�ti za-
jistit. N�kdy je to dáno prost�edím, 
ze kterého pocházejí, jindy se jim 
nepovedlo manželství, byly vystave-
ny domácímu násilí apod. V p�ípa-
d� jejich zájmu s nimi p�i osobním 
setkání hovo�ím také o cest� víry. 
Zajímají se o to, jak se modlit, jak 
najít pomoc u Boha v jejich životní 
situaci. Nebo si povídáme o svatém 
Josefovi, velkém pomocníkovi ma-
tek, d�tí a rodin.

Obecně se uvádí, že fi nanční gra-

motnost Čechů není příliš velká.

V sou�asné dob� za pomoci r�zných 
grant� b�ží �ada vzd�lávacích kur-
z�, pro r�zné v�kové skupiny a je 
nutné, aby se tento trend dále rozví-
jel. Na rozdíl od inzerát� na p�j�ky 
se bohužel k pot�ebným lidem hod-
notné informace n�kdy nedostanou. 
Snadno m�žeme jejich chování od-
soudit, ale když jste v tíživé situaci, 
tak zkrátka m�žete ud�lat špatné 
rozhodnutí, které má pak dlouhotr-
vající následky. 

Musím �íci, že spousta žen v azylo-
vém dom� chce problémy �ešit a do-
stat se ze špatné situace, i když je to 
dlouhá cesta. Velice �asto se do azy-
lového domu dostaly také proto, že 
si jejich partne�i na n� vzali p�j�ku, 
kterou ale nesplácí.

Kde vidíte příčiny narůstající za-

dluženosti? V dnešní době se týká 

jak jednotlivců, tak větších orga-

nizací včetně států. 

Dá se �íci, že tento problém souvisí 
zejména s narušeným mezigenera�-
ním soužitím. Nemáme se od koho 
nau�it hospodárnosti d�ív�jších 
generací. A spousta lidí chce vy-
d�lávat na t�ch nejchudších a bez-
branných, což považuji za velké zlo. 
Další p�í�inou m�že být i sou�asný 
životní styl, p�íliš rychlý a p�íliš 
konzumní. 

Představovala jste si svůj život 

zrovna takhle?

M�la jsem své p�edstavy o život�, 
ale konverze m� nasm�rovala jinam. 
Možná bych se víc soust�edila na pro-
fesní kariéru. Svoji práci d�lám ráda, 
a jak nejlépe umím, ale skute�nou 
radost mi p�ináší služba druhým li-
dem a duchovn�-vzd�lávací �innost. 
Za patronku jsem si zvolila svatou 
Terezii od Ježíše (z Avily), vynikající 

u�itelku duchovního života. Byla 
praktická, nad�asová a m�la velký 
smysl pro humor, což si myslím, že 
nám mnohdy chybí. P�ála bych si, 
abychom se více radovali ze života 
s Bohem. Když se podíváme na sva-
té, tak to byli vesm�s radostní lidé, 
takový sv. František z Assisi se usta-
vi�n� radoval ze života a chválil Boha 
za stvo�ení.

Jak najít svoje osobní povolání?

Ze života svatých lze vyrozum�t, 
že osobní povolání �lov�k poznává 
v modlitb� a v �innosti, a že všech-
no má sv�j �as. Ud�lala jsem zkuše-
nost, že když odevzdávám sv�j život 
Bohu, tak p�ijdou p�ekvapivá �ešení, 
daleko lepší, než si mohu p�edsta-

vit. Myslím si, že moje 
povolání je služba Ježíši 
Kristu, a� už v jakémko-
liv životním stavu. Stále 
se za to modlím, d�lám, 
co mohu a nechávám to 
v Božích rukou, aby m� 
vedl, kam On chce. 	lo-
v�k by rád n�kdy v�ci 

uspíšil, a ono to nejde, což je dob�e. 
Dozráním v�ci mohou vzejít v�t-
ší dobra anebo �asem p�ijdeme na 
to, že naše snahy nejdou správným 
sm�rem. Duchovní v�ci se uskute�-
�ují v mnohem delší �asové ose než 
sv�tské. A i když se jeví mnohé úsilí 
neúsp�šn�, b�hem let m�žeme zjis-
tit, že to byla p�íprava na naše povo-
lání.

Jak vydržet pomáhat a nevyho-

řet? 

Krom� vyváženého životního stylu je 
d�ležitá podpora n�koho blízkého, 
obzvláš�, když p�ijdou t�žké zkoušky. 
V �eholním spole�enství, podobn� 
jako v rodin�, m�žete dostat zp�tnou 
vazbu i p�ípadnou pomoc. Když jste 
svobodný, je dobré nalézt n�koho, 
kdo vás podpo�í, s kým sdílíte život-
ní radosti i starosti. Já jsem takovou 
osobu našla v oné paní seniorce, 
která m� už od za�átku na cest� víry 
doprovází a se kterou si vzájemn� po-
máháme. 

Luděk Bárta

„Udělala jsem zkušenost, že když 

odevzdávám svůj život Bohu, tak přijdou 

překvapivá řešení, daleko lepší, než si 

mohu představit.“



11/2014 7

GESTA VÍRY A ZBOŽNOSTI

Signum crucis – znamení 

kříže

Podobn� jako ve výtvarném um�ní, 
tak i v liturgii prvních t�ech století 
nem�l k�íž svoje pevné místo. Pro 
mladou k�es�anskou komunitu stále 
ješt� ohrožovanou krutým proná-
sledováním šlo o velmi citlivé téma, 
protože pomalá a velmi bolestivá 
smrt odsouzených provinilc� p�ibi-
tých zaživa ke k�íži byla stále b�žnou 
praxí �ímského zákonodárství. První 
k�es�ané p�ímo žili „teologii k�íže“ 
vepsanou do stránek evangelií a po-
pulárních Pavlových list�. 

P�ed k�ížem nelze utéct. K�íže se ne-
lze zbavit. Je totiž vepsán do našeho 
t�la, je trvalou sou�ástí našeho ži-
vota. „Dv� b�evna a nic víc – to však 
sta�í na celý život. Set�ásti jeho tíž 
– marn�, ach marn� – rostlý jsi tak, 
jen rozpažíš a k�íž se tvo�í,“ vystihl 
krásn� mnohem pozd�ji úd�l �lo-
v��enství b�evnovský opat Anastáz 
Opasek († 1999). Žehnání se zname-
ním k�íže m�lo zpo�átku své místo 
p�edevším p�i soukromé modlitb�, a� 
už �lov�k sám rozp�áhl ruce do stran 
nebo jiným zp�sobem ozna�oval své 
t�lo znamením spásy, aby tak podv�-
dom� naplnil Pavlovo životní krédo 
vyjád�ené v list� Galatským: „Spolu 
s Kristem jsem uk�ižován. Nežiji už já, 
ale žije ve mn� Kristus“ (2, 19-20).

Kdo nenese svůj kříž, není 

mne hoden

K�es�anský apologeta Tertulián 
(† kolem 220) zaznamenal v jednom 
ze svých spis� z�ejm� už b�žnou pra-
xi p�ežehnávání se k�ížem p�i rozma-
nitých denních �innostech. Sám ji 

Gesta víry a zbožnosti
Symbolika ruky v liturgii III.

dokonce považoval za sou�ást apo-
štolského d�dictví: „Na cestách, p�i 
každému vcházení i vycházení, p�i ob-
lékání i obouvání, p�i umývání i roz-
sv�cení sv�tla, u stolu, když uléháme 
i když sedíme, zkrátka p�i jakékoli 
�innosti vyzna�ujeme na �ele znamení 
k�íže“  1 a k tomu dodává: „Tážete-li 
se, kdo nám to na�ídil, nenacházíme 
ve starých knihách zákon, který by 
nám to p�ikazoval. Tento oby�ej má 
sv�j p�vod v tradici; zvyk jej upevnil 
a zbožnost k�es�anská jej dochovala 
až do dnešních dn�.“ Na své manžel-
ce nejvíce oce�oval, že p�ed ulože-
ním na l�žko ozna�uje k�ížem sebe 
i samu postel. 2 

Podle dalších zpráv je z�ejmé, že prv-
ní k�es�ané �inili znamení k�íže p�e-
devším palcem na �ele (nap�. u �eka-
tel� k�tu – katechumen�),3 ale i na 
r�zných p�edm�tech, jídle a darech 
ur�ených k eucharistické bohosluž-
b�. Nap�. svatý Cyril Jeruzalémský 
(† 386) vyzývá k �astému užívání 
znamení k�íže: „Nesty�me se vyznat 
Uk�ižovaného. A� je k�íž naším zna-
mením, které neohrožen� �iníme prs-
ty na �ele a nad vším; na chleb�, kte-
rý jíme, nad pohárem, který pijeme; 
když p�icházíme a odcházíme [...] Je 
to velkým prost�edkem ochrany; pro 
chudé je nevy�íslitelný; pro nemocné 
bezpracný; protože je z milosti Boží. 

1 Tertulián, De corona mil., PL 2,9
2 Tertulián, Ad uxorem 2,5: Cum lectulum tuum signas; dále Jeroným, Epitaph. Paulae; Prudentius, Cathem. VI, 129; Epifanius, Adversus 
Haereses XXX, 12
3 Ordo romanus I

� Kristus Pantokrator, katedrála Proměnění Páně v Cefalú, Sicílie, foto: Andreas Wahra, Wi-
kimedia Commons 



11/20148

GESTA VÍRY A ZBOŽNOSTI

Je znamením v��ících a hr�zou pro 
zlé [...]. Neopovrhuj oním znamením, 
protože je to bezplatný Dar, ale spíše 
vzdávej �est svému Dárci.“ Toto jed-
noduché symbolické žehnací gesto 
má stále svoje místo v život� k�es�a-
na, zvlášt� d�ležité je nap�. ve form� 
rodi�ovského požehnání. 

Znamení zahánějící démony

Mentalita východních k�es�an� 
p�ikládala postavení prst� p�i žeh-
nání mnohem v�tší význam, než 
tomu bylo na Západ�. Mohou za to 
ostré christologické spory o pova-
ze Kristovy p�irozenosti v polovi-
n� 5. století. Monofyzité uznávali 
u Krista pouze jeho božskou p�iro-
zenost, zatímco jejich odp�rci spo-
jovali s Kristem nejenom božskou, 
ale k tomu rovnocennou i lidskou 
p�irozenost (a tuto de� nici p�ijal 
nakonec chalkedonský koncil za 
správnou). P�íznivci monofyzit� se 
proklamativn� p�ežehnávali jedním 
prstem, zatímco ostatní nemén� vy-
zývav� dv�ma prsty. Žehnající gesto 
pravé ruky bylo pozd�ji v d�jinách 
pravoslavné církve p�í�inou mnoha 
bolestivých spor�. Nakonec se totiž 
nejvíce rozší�ilo kn�žské žehnání 
t�emi prsty, by� tento nový zp�sob 
vyvolal nejprve v Konstantinopoli 
zd�šení. Malí�ská p�íru�ka z Hory 
Athos – pom�cka nezbytná pro tv�r-
ce posvátných obraz�, tzv. ikonopis-
ce – šla v popisech žehnající ruky 
Krista Vševládného – Pantokratora 
velmi daleko. „Když zpodobujete 
ruku, která žehná, nespojujte t�i prs-
ty dohromady, ale p�ek�ižte palec se 
�tvrtým prstem tak, aby druhý prst – 
ukazovák – z�stal narovnaný a t�etí, 
aby byl trochu ohnutý. Tím se t�chto 
dvou prst� vytvo�í Ježíšovo jméno [tj. 
IC – �ecká zkratka pro IHCOYC, tj. 
Iesús]. Druhý prst, který z�stává ote-
v�ený, tak ozna�uje písmeno I [iota] 
a t�etí svým zak�ivením písmeno C 
[sigma]. Palec leží p�í�n� p�es �tvr-
tý prst, pátý je také trochu zahnutý, 
což nazna�uje XC [�ec. XPISTOS, tj. 
Christus]. Spojením palce a �tvrtého 
prstu vzniká písmeno X [chí] a malí-
�ek svým ohnutím vytvaruje písmeno 
C [sigma]. Díky božské proz�etelnosti 

Stvo�itele, jsou tak prsty lidské ruky, 
a� už ty kratší nebo delší, uspo�ádá-
ny tak, aby znázor�ovaly Kristovo 
jméno.“ Východní k�es�ané se zna-
menají k�ížem a p�itom postupují 
rukou od pravého ramene k levému 
a n�kdy skon�í dotykem na pravé 
stran� nad bokem. To je narážka na 
Krist�v probodený bok. T�i spojené 
prsty odkazují k ví�e v Trojici a zbylé 
dva položené v dlani vyznávají dvojí 
Kristovu p�irozenost. V��ící zrcadlo-
v� opakují kn�žské žehnací gesto, 
aby tak vyjád�ili, že nežehnají sami 
sebe, ale požehnávání p�ijímají.

Obdivuhodná moc kříže

Od konce 7. století dostávají jednot-
livé bohoslužebné úkony i na Zápa-
d� stále siln�jší symbolický podtext 
a postupn� nar�stá symbolismus 
ruky jako nositele velké �ásti liturgic-
ké komunikace. Ve stejné dob� za�íná 
docházet k postupnému odtržení sla-
vícího spole�enství od tichých modli-
teb kn�ze u oltá�e. S utichnutím slov 
se za�íná zvyšovat význam vn�jších 
viditelných znamení, která za�ala 
pronikat do p�vodn� strohé �ímské 
bohoslužby. B�hem kánonu se použí-
vají samá znamení – p�edevším opa-
kované k�íže nad hostií a kalichem, 
k tomu p�istoupilo i neustálé kleká-
ní a klan�ní. Množství vykonaných 
znamení k�íže souvisí s alegorickými 
a symbolickými výklady bohoslu-
žebných d�j� s výrazn�jšími odkazy 
na starozákonní symboliku. B�hem 
bohoslužby se nakonec laik p�ežeh-
nával nejmén� t�ináctkrát znamením 
k�íže, objevují se však i jiné symbolic-
ké po�ty.

Patrn� ze soukromé mnišské pra-
xe pouštních otc� pochází zvyklost 
znamenat k�ížem i ústa a knihu 
evangelií. Úkolem mnicha totiž 
m�lo být neustálé rozjímání Božího 
slova (ruminatio), které jeho p�e�te-
ním do�asn� uzav�el do sebe. Od 12. 
století se p�vodn� jednoduché gesto 
násobí. Postavení prst� na ruce p�i 
žehnání nep�ikládali západní k�es-
�ané takový význam, jako �lenové 
východních církví. Malé znamení 
k�íže (�i t�emi k�íži) se �inilo, jak již 

bylo zmín�no, palcem. P�i �tení �i 
naslouchání Kristu promlouvající-
mu z evangelia dostalo trojí zname-
ní k�íže vyznava�ský charakter – na 
�ele, na rtech a na srdci, �ili o Kristu 
a jeho poselství ustavi�n� rozjímat, 
state�n� vyznávat a v�rn� zachová-
vat. 

Nechci se chlubit ničím 

jiným, než křížem

P�ežehnávání se k�ížem v tzv. velké 
form� latinského k�íže vstoupilo do 
liturgie pom�rn� pozd�. Poprvé ji zá-
vazn� uvádí dokonce až reformní mi-
sál papeže Pia V. (1570), ale sv�j p�-
vod má nepochybn� v �ímské liturgii 
vrcholného st�edov�ku a bylo p�vod-
n� hlavn� kn�žským žehnacím ges-
tem. Kn�z sm�l žehnat hranou pravé 
ruky bez viditelného palce, zatímco 
biskupovi – jako nositeli plenitudo 
potestatis (plnosti moci) – bylo v du-
chu st�edov�kého symbolismu vy-
hrazeno trojí žehnání do stran. Sva-
tý František Saleský († 1622) ve své 
Obran� praporce svatého k�íže spo-
juje p�ežehnávání se velkým k�ížem 
s vyznáním základních církevních 
pravd víry. Pravou tj. aktivní rukou 
vstupujeme do posvátného d�je. Do-
tyk �ela odkazuje k Bohu Otci, sku-
te�né hlav� celého stvo�ení. Následný 
dotyk spodní �ásti hrudníku odkazu-
je na Boží sestoupení do lidských d�-
jin, na Vt�lení a narození z panenské-
ho l�na. Dotknutí se nejprve levého 
a teprve potom pravého ramene vy-
jad�uje obecn� lidské pokolení (hori-
zontální linie), jemuž byly odpušt�ny 
h�íchy, jeho p�estoupení z otroctví ke 
svobod� a od h�íchu k milosti. Žeh-
nací gesto doprovázíme slovy „Ve 
jménu Otce, i Syna i Ducha svatého. 
Amen.“ Tak najednou vyznáváme 
svou víru v Nejsv�t�jší Trojici, ale 
i v moc Kristova k�íže a svobodnou 
lidskou odpov�� na Boží povolání ke 
spáse (to vyjad�uje sám pohyb ruky). 
Je t�eba ješt� dodat, že bohoslužba 
neza�íná nikdy až znamením k�íže, 
ale už samotným shromážd�ním 
slavící k�es�anské obce a následným 
vstupním pr�vodem p�edsedajícího 
kn�ze s asistencí. 

P. Radek Martinek



11/2014 9

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z DIECÉZE

Sbor okrskových vikářů se obměnil

První zasedání v novém složení se uskute�nilo v úterý 
7. �íjna. Viká�i na n�m složili p�ísahu v�rnosti, že budou 
danou funkci vykonávat zodpov�dn�. Novým viká�em 
humpoleckého vikariátu se stal P. Marcel Marek Šavel, 
OPraem., ji�ínského vikariátu P. Pavel Rousek, ústec-
koorlického vikariátu P. Vladislav Brokeš, trutnovského 
vikariátu P. Ladislav Hojný a vedením rychnovského vi-
kariátu byl na rok pov��en P. Petr Stejskal. V ostatních 
vikariátech ke zm�nám nedošlo. Nyn�jší funk�ní období 
je s výše uvedenou výjimkou op�t stanoveno na p�t let, 
tedy do roku 2019.

Královéhradecká diecéze se správn� �lení do �trnácti vika-
riát�. Každý vikariát zastupuje kn�z, který má funkci viká�e 
a je prost�edníkem mezi duchovními správci jednotlivých 
farností a biskupstvím. Mezi jeho úkoly pat�í koordinovat 
pastora�ní �innost kn�ží na daném území, dohlížet na pl-
n�ní jejich povinností a zárove� se starat o jejich pot�eby. 
V p�ípad� nutnosti jim být nablízku s pomocí. Po dobu 
výkonu své funkce má navštívit všechny farnosti na území 
svého vikariátu a seznámit se s tamní situací.

Luděk Bárta

� Kněžské svěcení z rukou biskupa Jana Vokála přijali jáhni Tomáš 
Enderle a Miloš Pachr. 

Biskup Jan Vokál vysvětil dva nové kněze

Biskup Vokál je vysv�til v sobotu 18. �íjna. Slavnost kn�ž-
ského sv�cení se odehrála v katedrále Svatého Ducha 
v Hradci Králové a za�ala v 9.30 hodin. Kn�žské sv�cení 
p�ijali jáhni Tomáš Enderle a Miloš Pachr.  

Tomáš Enderle pochází z farnosti Nížkov. Studium teo-
logie na pražské teologické fakult� po druhém ro�níku 
p�erušil a odjel jako dobrovolník na misijní stanici orga-
nizace VOICA kongregace Dcer lásky Má�í Magdalény 
z Canossy do afrického Konga. Od t�etího ro�níku se na 
kn�žskou službu p�ipravuje v 
ím�. Jáhenskou službu 
vykonává ve farnosti Nové M�sto nad Metují. Primi�ní 
mši svatou Tomáš Enderle odsloužil v kostele svatého 
Mikuláše v Nížkov� v sobotu 25. �íjna ve 13 hodin. 

RNDr. Mgr. Miloš Pachr, CSc. je jaderným fyzikem. P�vodn� 
pracoval jako v�decký pracovník v Ústavu jaderné fyziky AV 
	R, pozd�ji jako odborný asistent na Kated�e fyziky Fakulty 
jaderné a fyzikáln� inženýrské 	VUT v Praze. Na kn�žství 
se p�ipravoval v Arcibiskupském seminá�i v Olomouci. Jeho 
domovskou farností je Nová 
íše. Zajímá se o soudobé ere-
mitské formy zasv�ceného života, hrani�ní oblasti matema-
tiky, fyziky a metafyziky a vztah v�dy a víry. Ve volném �ase 
ho baví funk�ní modely letadel, cestování, p�íroda a horská 
turistika. K jáhenské služb� nastoupil k poutnímu kostelu 
na Ho�e Matky Boží v Králíkách. Primi�ní mši svatou Miloš 
Pachr odsloužil v kostele Nanebevzetí Panny Marie na Ho�e 
Matky Boží u Králík v ned�li 19. �íjna v 10 hodin. Fotogalerii 
ze sv�cení najdete na str. 24.

Lukáš Peška

Odborníci schválili exhumaci 

P. Josefa Toufara

	íhoš�ský fará� P. Josef Toufar se po p�tašedesáti letech 
nejspíše do�ká d�stojného poh�bu. Ve st�edu 1. �íjna to-
tiž v Praze zasedla odborná komise, která schválila vy-
jmutí ostatk� umu�eného kn�ze z hromadného hrobu 
v pražských �áblicích. K exhumaci dojde v následujících 
m�sících. „V odborné komisi zasedli odborníci z oblasti 
antropologie, soudního léka�ství a archeologie, a zástupci 
Hlavního m�sta Prahy, tamní správy h�bitov� a Králové-
hradeckého biskupství,“ sd�lil Tomáš Petrá�ek, postulá-
tor Toufarova blaho�e�ení, o které církev usiluje. Podle 
radní Hlavního m�sta Prahy Evy Vorlí�kové prob�hne 
exhumace �ádn�. „Bude �ádn� zdokumentována s vel-
kou úctou k ostatk�m,“ �ekla Vorlí�ková. V následujících 
týdnech odborníci prozkoumají p�esnou polohu hrobu, 
a pokud p�íprava prob�hne bez problém�, mohla by se 
exhumace uskute�nit do konce roku.

Po vyjmutí z hromadného hrobu, kde se nachází mimo 
jiné i biologický odpad z pitev a nejspíše i ostatky uhy-
nulého cirkusového slona, projdou Toufarovy kosterní 
poz�statky d�kladným výzkumem a porovnáním DNA 
s dosud žijícími p�íbuznými P. Josefa Toufara. „Pak bu-
dou prozatímn� uloženy v kostele v 	íhošti, kde P. Toufar 
p�sobil p�ed svým zat�ením komunistickou Státní bez-
pe�ností,“ pokra�uje Tomáš Petrá�ek. Jan Vokál, biskup 
Královéhradecké diecéze, v níž P. Josef Toufar p�sobil 
jako kn�z, usiluje o Toufar�v d�stojný poh�eb. I rodina 
umu�eného kn�ze si dlouhodob� p�eje, aby tato osob-
nost m�la vlastní hrob. „Uvažovaným odpovídajícím 
a d�stojným místem je kostel v 	íhošti, kde P. Toufar p�so-
bil,“ uvedl právní zástupce Královéhradeckého biskup-
ství Stanislav Hykyš.

Exhumace má vedle celospole�enského významu – P. Jo-
sef Toufar jako ob�� komunistické totality je postavou 
moderních �eských národních d�jin – také hledisko cír-
kevní, protože P. Toufar je kandidátem na blaho�e�ení. 
„Stále jsme v p�ípravné fázi k zahájení procesu. Termín 



11/201410

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z DIECÉZE

blaho�e�ení se nedá p�edpovídat. 	eská fáze by mohla 
prob�hnout v rozmezí od t�í do p�ti let,“ zakon�il postulá-
tor blaho�e�ení Tomáš Petrá�ek.

Exhumace ostatk� P. Toufara názorov� rozd�lila bývalé 
politické v�zn�. Sdružení bývalých politických v�z�� se 
proti vyjmutí ostatk� �íhoš�ského fará�e ohradilo s tím, 
že m�že znevážit význam ostatních ob�tí komunismu. To 
si naopak nemyslí Konfederace politických v�z�� 	eské 
republiky, která s exhumací souhlasí. Význam ob�ti fará-
�e Josefa Toufara navíc ocenil i prezident republiky Miloš 
Zeman, který mu u p�íležitosti státního svátku 28. �íjna 
ud�lil in memoriam Medaili za zásluhy.

P. Josef Toufar byl umu�en ve valdické v�znici, když se 
z n�j vyšet�ovatelé marn� snažili násilím dostat lživé p�i-
znání, že na pokyn Vatikánu v adventu roku 1949 zin-
scenoval tajemný pohyb oltá�ního k�íže ve svém kostele 
v 	íhošti na Havlí�kobrodsku. Poh�ben byl v hromadném 
hrob� pod falešným jménem, aby režim zakryl stopy. Na-
stupující komunistická totalita p�ípad využila k zahájení 
velkých politických proces� s duchovními, jejichž cílem 
bylo rozložit církev v 	eskoslovensku. 

Lukáš Peška

Kostel Panny Marie je po část dne otevřen 

k modlitbě i prohlídce

Návšt�vníci Velkého nám�stí v Hradci Králové se mohou 
od �íjna podívat do kostela Panny Marie také mimo pra-
videlné bohoslužby. Duchovní správa p�i kostele Panny 
Marie se rozhodla chrám zp�ístupnit od za�átku m�síce 
�íjna. „Je škoda, když zájemce o vstup do kostela narazí 
na uzav�ené dve�e. Proto jsme se to rozhodli zm�nit. Lidé 
stanovené hodiny mohou využít k modlitb�, pobytu v tichu 
i prohlídce. Zárove� jsme zajistili pracovníka jako dozor 
a pr�vodce,“ �ekl o novince P. Jan Linhart. 

Otev�eno je v pond�lí až pátek mezi 11.–13. a 14.–16. ho-
dinou. V ned�li m�žete p�ijít od 13.00 do 17.00 hodin.

Luděk Bárta

Biskup Vokál vysokoškolákům: 

Při modlitbě si uvědomíme, kdo jsme

Ve st�edu 8. �íjna sloužil biskup Jan Vokál mši Veni sancte 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie na Velkém nám�stí. 
Nový akademický rok v Hradci Králové zahájili spole�n� 
vysokoškolští pedagogové a studenti na slavnostní bo-
hoslužb� v kostele Nanebevzetí Panny Marie. Její název 
je odvozen od po�áte�ních slov latinského hymnu P�ij�, 
ó Duchu p�esvatý. Svolává se p�i ní hojnost dar� Ducha 
svatého na všechny pedagogy a studenty univerzity.

„Mládí, doba, kdy je �lov�k na studiích, je jedine�ným 
darem. Je to období, které p�ed vás otázku budoucího po-
volání p�ímo staví. Máte na ni p�íležitost odpov�d�t zce-
la zp�íma bez kompromis�,“ obrátil se biskup Vokál na 
mladé. V homilii vyzdvihl p�edevším d�ležitost modlitby 
v k�es�anském život�. „Modlitba dává nejen spolehlivé od-
pov�di, ale i zdravé sebev�domí. P�i ní si uv�domíme, kdo 
ruku v ruce s Bohem jsme. Máme-li však skrze modlitbu 
pravdiv� poznat svoje místo ve sv�t�, pak musí být pevnou 
a pravidelnou sou�ástí našeho dne. Za�átek akademické-
ho roku je dobou p�íležitostí ji do �asového rozvrhu za�a-
dit,“ vyzval Jan Vokál. 

Bohoslužbou se zárove� rozjel pravidelný cyklus st�e-
de�ních mší svatých pro studenty. Ty za�ínají ve stejný 
�as, tedy v 19.30 hodin. Po nich v prostorách Katakomb 
v Novém Adalbertinu následuje další program k�es�an-
ského vysokoškolského klubu Salaš. Nej�ast�ji to jsou 
besedy se zajímavými hosty, koncerty vážné i populární 
hudby, divadelní nebo tane�ní p�edstavení. „Chceme stu-
dent�m poskytnout prostor k zajímavému a pestrému pro-
žívání let strávených na vysoké škole. Klub je ekumenicky 
otev�ený nejen k�es�an�m jiných tradicí, ale všem hledají-
cím �i zájemc�m o duchovní a kulturní život p�i studiu,“ 
�ekl k poslání Salaše pedagog a kn�z pov��ený pastorací 
vysokoškolák� v Hradci Králové Tomáš Petrá�ek.

Luděk Bárta

� Modlitba dává nejen spolehlivé odpovědi, ale i zdravé sebevě-
domí..., foto: Luděk Bárta

� P. Josef Toufar na nedatovaném snímku, foto: archiv M. Doležala



11/2014 11

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z DIECÉZE

Koclířov hostil poutníky diecézní novény

Centrum Fatimského apoštolátu 	R v Koclí�ov� p�iví-
talo první �íjnovou sobotu stovky poutník�. Poutníci 
p�ijeli na osmou pou� novény v roce 350. výro�í založe-
ní Královéhradecké diecéze. Ponti� kální mši svatou ce-
lebroval v areálu Jana Pavla II. sídelní královéhradecký 
biskup Jan Vokál. Po bohoslužb� se kn�ží a poutníci vy-
pravili do zásv�tného pr�vodu se sochou Panny Marie 
Fatimské a obnovili zasv�cení Neposkvrn�nému Srdci 
Panny Marie.

V odpolední �ásti pokra�oval program Mariánskou 
konferencí, p�ednáškami, modlitbami svatého R�žen-
ce, koncerty a vyvrcholil bohoslužbou první mariánské 
soboty, kterou odsloužil sv�tící biskup královéhradecký 
Josef Kajnek.

Lukáš Peška

� Mše svatá se konala v Koclířově v areálu Jana Pavla II., foto: Libor 
Havlík jr.

V kostele na Orlici se vzpomínalo

Od roku 1968 zní p�i bohoslužbách v Letohrad� na Orlici 
kytary. V ned�li 5. �íjna zahrála doprovodná kapela v p�-
vodním složení. 

Chrám byl podle o�ekávání zapln�n do posledního mís-
ta. Ti mén� š�astní nebo ti, kte�í dali p�ednost �erstvému 
vzduchu, postávali venku. D�vod zájmu byl jasný – už 
�ty�icet šest let doprovází mše svaté kytary a tuto ned�-
li hrála kapela v p�vodním složení. I tohle koneckonc� 
odpovídalo atmosfé�e pozdních šedesátých let, kdy slovy 
pam�tník� býval „nazd�ný kostel“.

„Uvnit� panovala úžasná atmosféra, hrálo se nám moc 
dob�e,“ �ekl iniciátor „kytarových mší“ a vedoucí kape-
ly Vladimír Zamazal a pokra�oval v hodnocení: „N�kdo 
z nás hraje dosud, ale n�kdo nedržel kytaru v ruce p�kn� 
dlouho, takže jsme se na vystoupení asi p�l roku piln� p�i-
pravovali. Myslím, že jsme se za tu dobu sehráli na jed-
ni�ku.“

Práv� uvoln�ná nálada šedesátých let a zm�n�ná liturgic-
ká pravidla po Druhém vatikánském koncilu zp�sobily 
v Letohrad� malou revoluci. Skupinka mladých k�es�an� 
se za podpory P. Františka Karla rozhodla chválit Pána 
jinak, než to bylo dosud b�žné a za�ala mše svaté dopro-
vázet na kytary. Krom� místních na Orlici jezdili mladí ze 
širokého okolí, a to nejen aby si poslechli n�co netradi�-
ního, ale také se inspirovali a podobný doprovod zavedli 
u sebe. Jedni z prvních byli z 	eské T�ebové. Prokázali vel-
kou u�enlivost, netrvalo ani �trnáct dní a už také hráli.

Nebylo vždy lehké vytrvat. Minulému režimu bylo schá-
zení mládeže kolem kostela trnem v oku. P�išel zákaz 
hraní na kytary. Jeden z letohradských kn�ží, otec Tajchl, 
p�išel o státní souhlas, n�kolik student� bylo vylou�eno 
z vysokých škol, n�kte�í byli vyhozeni ze zam�stnání, ale 
p�esto se rytmické mše na Orlici konaly dál.

„Ud�lalo mi velkou radost, že nás kv�li tomuto vystoupení 
navštívili pam�tníci, kte�í po srpnových událostech emigro-
vali do Rakouska. Nelitovali námahy a p�ijeli se podívat,“ 
�ekl s radostí Vladimír Zamazal. Pam�tník� se v kostele 
dalo nalézt samoz�ejm� více, t�eba bratry Majvaldy, nyní 
oba dva františkány. „Bohoslužby pro mládež jsme navšt�-
vovali jako kluci. Ráno jsme šli s rodi�i na klasickou boho-
službu s varhanami do Kun�ic a odpoledne na kytarovou. 
Když jsem dokon�il teologickou fakultu a ptal jsem se sám 
sebe, kde má moje kn�žské povolání ko�ínky, tak jsem si 
krom� mnoha jiného vzpomn�l práv� na tyhle bohoslužby. 
Dnes jsem vzpomínal a radoval se ze spousty známých, se 
kterými jsem se už dlouho nevid�l,“ nebránil se lehkému 
dojetí jeden z nich P. Ignác Vojt�ch Majvald. Svoje si ale 
v písních našli i dnešní mladí, kte�í dobu komunismu v�-
bec nezažili. „Snažili jsme se jim p�edat naši chu� o n�co 
se snažit a za n�co bojovat. Zkrátka d�lat v�ci opravdov�, 
protože jinak vám to nikdo neuv��í,“ uzav�ela �editelka 
Papežských misijních d�l Bronislava Halbrštátová, která 
pro tuto ned�li nalezla svoje místo za soupravou bicích. 

Luděk Bárta

� Kapela hrála v původním složení jako v létě 1968, foto: Luděk 
Bárta



11/201412

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z DIECÉZE

Biskup Jan Vokál odsloužil 

Svatohubertskou mši

Myslivecké vytrubování, sout�ž ve vábení jelen�, ale i Sva-
tohubertská mše. To vše nabídla Svatohubertská slavnost 
na zámku Karlova Koruna v Chlumci nad Cidlinou.

Slavnost, kterou každoro�n� po�ádá 
ád svatého Hu-
berta, se konala v sobotu 4. �íjna a za�ala v pravé poledne 
pr�vodem k zámku. Po celý den nabídl program v areálu 
zámeckého parku a na zámku ukázky plemen loveckých 
ps�, ukázky výcviku dravc�, národní sout�ž junior� ve 
vábení jelen� o 
ád svatého Huberta, jízdu na ponících, 
oslících a v ko�á�e. Nechyb�ly ani sout�že pro d�ti, p�-
vecká a hudební vystoupení, ukázky dobových �emesel, 
jarmark a další atrakce. Jedenadvacátá Svatohubertská 
slavnost vyvrcholila zpívanou a troubenou Svatohubert-
skou mší, kterou celebroval královéhradecký biskup Jan 
Vokál v kostele svaté Voršily na nám�stí v Chlumci nad 
Cidlinou. Bohoslužba za�ala v 17 hodin a po ní následo-
valo oh�ové vystoupení s oh�ostrojem.

Lukáš Peška

� Zisk z prodeje je odeslán pro potřeby misií, foto: Luděk Bárta

Misijní štrúdly pomáhají dětem v Africe

Žáci ZŠ a MŠ Jana Pavla II. v Hradci Králové se zapojili 
do projektu Misijní štrúdlování. Ve st�edu 15. �íjna na-
vštívili zam�stnance biskupství. 

Princip dobro�inného projektu Misijní štrúdlování je 
jednoduchý. D�ti prodávají doma p�ichystané pochuti-
ny a následn� je za symbolický p�ísp�vek prodávají. Zisk 
pak odešlou na pot�eby Papežských misijních d�l.

V týdnu žáci prodávali nejen ve škole, ale navštívili také 
biskupství. „Dny máme rozd�lené tak, aby se postupn� 
zapojily a vyst�ídaly všechny t�ídy. Akce je sice nazvána 
Misijní štrúdlování, ale zejména žáci druhého stupn� ZŠ 
se snaží zaujmout a nabízejí i r�zné netradi�ní dobroty, 
nap�. popcorn, ovocné špízy, nebo mlé�né koktejly,“ �ekla 
Stanislava Ku�erová z odboru pro církevní školství.

V lo�ském roce se na ZŠ a MŠ Jana Pavla II. vybralo a ná-
sledn� na ú�et Papežských misijních d�l odeslalo celkem 
tém�� 18 tisíc korun. Podle slov Stanislavy Ku�erové se 
žák�m povedlo lo�skou �ástku p�ekonat o tém�� 7 tisíc. 
Celkem tak vybrali 24 550 K�. Na za�átku listopadu se do 
stejné akce zapojí také na Biskupském gymnáziu Bohu-
slava Balbína. 

Luděk Bárta

Misijní neděle v Ústí nad Orlicí 

Misijní ned�li – Sv�tový dne modliteb za misie, oslavili 
ve farnosti Ústí nad Orlicí s p�edstihem 12. �íjna Den je 
spojený s � nan�ní sbírkou, z níž se pravideln� podporu-
jí projekty na pomoc nejpot�ebn�jším. Na mši svatou, 
kterou sloužil místní viká� P. Vladislav Brokeš, dorazila 
spousta d�tí, malých i velkých, p�evle�ených za obyvate-
le r�zných kontinent�. Tím p�ipomn�li, že lidé, a� velice 
rozdílní, si zasluhují stejné životní podmínky. 

Po misijní hymn� za doprovodu rytmické schóly násle-
dovalo slavnostní p�ijetí nových �len� do Papežského 
misijního díla d�tí. Noví �lenové symbolicky dostali i mi-
sijní šátek. 

Po skon�ení mše svaté se s d�tmi i dosp�lými setkala die-
cézní �editelka Papežských misijních d�l Bronislava Hal-
brštátová. Vypráv�la o misijních cestách, zahrála písni�-
ku a p�edstavila nový � lm Lily o ke�ské katechumence, 
jejíž k�est nato�ila výprava organizována Národní kan-
celá�í PMD v 	eské republice. 

„Jak �íká papež František‚ schopnost sdílení nás skute�n� 
obohacuje; vše, co sdílíme, se násobí.‘ Máme obrovskou 
radost, že i my m�žeme pomáhat,“ uvedla �lenka klubka 
Barbora Hord�j�uková. 

Jana Motlová

Svojanovští padlí mají pomník, 

požehnal ho biskup Vokál

Sedmadevadesát padlých obyvatel Svojanova v první 
sv�tové válce se do�kalo d�stojného pomníku. O státním 
svátku 28. �íjna pomník požehnal biskup Jan Vokál.

Pomník padlým v první sv�tové válce z�ídila obec Svoja-
nov na místním h�bitov�. Práv� v Den samostatného �es-
koslovenského státu 28. �íjna uspo�ádala slavnost, která 
za�ala dopolední bohoslužbou v kostele svatých Petra 
a Pavla. Odsloužil ji královéhradecký biskup Jan Vokál. 
Po mši svaté se ú�astníci za doprovodu voják� v dobo-
vých uniformách odebrali na svojanovský h�bitov, kde 
biskup Vokál pomník padlých požehnal.

Svojanov ob�toval prvnímu sv�tovému vále�nému kon-
 iktu devadesát sedm lidských život�. Jejich jména v pra-
menech dohledala kroniká�ka obce R�žena Stejskalová.

Lukáš Peška



ZAKONČENÍ JUBILEA 350 LET DIECÉZE
Mimořádná příloha

Připravil Lukáš Peška

Zakončeme jubilejní 
rok společně
Biskup Jan Vokál zve věřící z  celé Královéhradecké 
diecéze na hlavní pouť do katedrály Svatého Ducha, 
která v sobotu 22. listopadu zakončí jubilejní rok 350 let 
diecéze a současně Rok povolání. Jako pozvání vydal 
následující pastýřský vzkaz:

Bratři a sestry v Kristu,

každého z Vás osobně zvu na pouť do katedrály 
svatého Ducha v sobotu 22. listopadu. Při Mši sva-
té, která začíná v 11:00 hodin, se kolem hlavního 
chrámu naší diecéze shromáždíme, abychom slav-
nostně ukončili jubilejní rok 350. výročí založení 
diecéze a diecézní Rok povolání. Je to příležitost 
v modlitbě prožít jednotu Božího lidu v našich 
krajích a skutečnost, že Krista následujeme jako 
celistvé společenství místní Církve. V Hradci Krá-
lové bude také připraven doprovodný program 
pro všechny věkové skupiny, o němž Vás informují 
Vaši duchovní.

Samotné pouti předchází modlitební novéna. 
Prosím Vás, abyste se k ní od čtvrtku 13. listopadu 
připojili. Kněží mají pro své farnosti k dispozi-
ci brožuru s meditacemi na každý den. Velmi si 
přeji, aby na této slavnosti měl podíl každý, kdo 
jen může. Ostatní prosím, aby se s námi spojili 
v modlitbě.

Všem, kteří tak učiní, už nyní ze srdce žehnám!

V Kristu a Marii
Váš

+ Jan Vokál,
biskup královéhradecký

I



Předprodej vstupenek: Infocentra Hradce Králové 
Hromadné objednávky: Filharmonie Hradec Králové o.p.s., Eliščino nábřeží 777, www.fhk.cz
Rezervace a prodej eVstupenek na www.hkpoint.cz

JOHANNES BRAHMS NĚMECKÉ REQUIEM 
Filharmonie Hradec Králové I Qin Du soprán I Joachim Goltz baryton I Chor der Marktkirche Wiesbaden I Thomas J. Frank dirigent

ČTVRTEK 27. LISTOPADU 2014, 19.30 HODIN 
SÁL FILHARMONIE HRADEC KRÁLOVÉ / Abonentní řada ŽLUTÁ Malý symfonický cyklus

ČTVRTEK 27. LISTOPADU 2014, 11.00 HODIN / VEŘEJNÁ GENERÁLKA KONCERTU

Koncert v rámci oslav 350. výročí založení Královéhradecké diecéze

Koncert se pořádá za finanční podpory
Statutárního města Hradec Králové, Královéhradeckého kraje

a Ministerstva kultury ČR.

Modleme se devítidenní 
novénu
Jako modlitební pomůcku k zakončení oslav 350. 
výročí Královéhradecké diecéze vydalo biskupství 
brožurku s názvem Novéna – výročí diecéze 2014. 
K dispozici ji mají věřící ve všech farnostech a je ke 
stažení i na diecézním webu www.bihk.cz. Výročí 
diecéze si totiž nepřipomínáme jen poutěmi, kon-
certy či výstavmi, ale i v soukromí a tichu modlitby. 
A právě zmíněná brožura má modlitbu ve farnostech 
podnítit, a to zejména v týdnu od 13. do 21. listopadu. 
„Brožurka je pomůckou k devítidenní přípravě na 
velkou závěrečnou pouť, vede nás především k use-
brání, aby Boží Milosti, které nám pouť přinese, byly 
co nejhojnější,“ píše v jejím úvodu biskup Jan Vokál. 
„Velmi bych si přál, aby se k ní třeba i na dálku při-
pojili staří a nemocní, jejichž modlitbu tolik potře-
bujeme,“ dodává.

Novéna se skládá ze zamyšlení P. Jana Linhar-
ta, která se ohlížejí k jednotlivým diecézním pou-
tím místům a ke světcům s nimi spjatým. Nechybí 
ani úryvky z Evangelia, otázka pro život každého 
z nás a závěrečná modlitba.

Hrstka užitečných informací
Katedrála Svatého ducha bude otevřena od 10 hodin 
– část prostoru bude vyhrazena pro kněze, jáhny 
a hosty. Od 10.30 hodin začne bezprostřední příprava 
ke mši svaté (včetně nácviku liturgického zpěvu).

Bohoslužba z katedrály bude přenášena zvu-
kem i obrazem na velkoplošnou obrazovku před 
katedrálou, do kostela Panny Marie a do přízemí 
Nového Adalbertina (vlevo před farní místností 
a vpravo v refektáři). Na Velkém náměstí budou 
stánky, najdete zde i propagační stánky diecéze, 
v nichž si můžete zakoupit publikace, CD, DVD, 
kalendář a další předměty vydané k jubileu diecé-
ze. Od 9.00 do 16.00 hodin bude otevřeno Knihku-
pectví U Katedrály.

Parkování autobusů je zpravidla možné v Mal-
šovicích (parkoviště u koupaliště Flošna) a na Sme-
tanově nábřeží. Na výstup a nástup lze zastavit 
u zimního stadionu (je třeba počítat s omezením 
ve vjezdu do ulice ČSA). Toalety jsou dostupné za 
Bílou věží (veřejné), v přízemí Nového Adalbertina 
a k dispozici budou i mobilní.

Aktuální informace najdete na www.bihk.cz.

II



Navštívili jste již 
královéhradecké studio 
Vojtěch?
Studio Vojtěch Radia Proglas se 22. listopadu připo-
jí Dnem otevřených dveří k oslavám výročí diecéze. 
V Novém Adalbertinu na Velkém náměstí bude 
tento den od 13.00 do 15.30 hodin studio otevřené 
všem zájemcům. Studio si budete moci podrobně 
prohlédnout, dozvíte se odpovědi na vaše otázky 
týkající se provozu studia i Radia Proglas a nejen 
to. Můžete si otestovat, jak byste mluvili v radiu, 
podívat se, jak se vyhotovují pořady, obdržíte in-
formační a propagační materiály a budete si také 
moci zakoupit nejrůznější vzdělávací pořady na 
CD, digitální rádia nebo propagační předměty pro 
děti. Pozvěte také své přátele a známé!

Těšíme se na vaši návštěvu! 
Martin Weisbauer (redaktor) 
a Ladislav Holoubek (asistent)

Výstava o dějinách biskupství 
nabídne interaktivní 
prohlídky
Při hlavní pouti k zakončení jubilejního roku 350. 
výročí založení dicéze mohou poutníci navštívit ve 
výstavní síni biskupské rezidence výstavu 350 let 
Biskupství královéhradeckého - Zapomenuté po-
klady z církevních sbírek 1664-2014 (vchod z uličky 
od schodiště Bono publico).

Jubilejní výstava přiblížuje návštěvníkům dě-
jiny Královéhradecké diecéze od středověku až po 
současnost prostřednictvím atraktivních exponá-
tů z církevních sbírek, které ve své většině nebyly 
dosud veřejnosti prezentovány. Je doplněna počí-
tačovou aplikací s medailonky všech dvaceti pěti 
královéhradeckých biskupů a popisem poutních 
a významných kostelů v diecézi.

Každé z  historických období reprezentují 
zvlášť vybrané artefakty. Například nejstarší dobu 
dokresluje tzv. Rohenická kasule zdobená vzácnou 
středověkou výšivkou z konce 15. století s motivem 
Madony. Unikátem je poprvé prezentovaný sou-
bor osmi měděných matric z 18. století pocháze-
jící z dominikánské klášterní rezidence v Nových 
Dvorech u Kutné Hory. Návštěvníci si budou moci 
zblízka prohlédnout milostnou oblékací sochu 

Madony z Hemže oblečenou do původních šatů 
z 18. století. Z doby episkopátu Josefa Doubravy se 
dochovala návštěvní kniha rezidence, která je ne-
sporným svědkem toho, že biskupství bylo živým 
společenským centrem. Zcela osobní věci – brý-
le, hodinky – přibližují biskupa Karla Otčenáška, 
jehož návrat do diecéze byl zároveň i návratem 
církevního života do všedních dnů. Poslechnout 
si můžete i unikátní nahrávky královéhradeckých 
biskupů. Zájemci si mohou koupit také průvod-
cem s katalogem výstavy a doprovodnými texty.

Výstavní síň můžete navštívit v den poutě od 
13.00 do 15.30 hodin. Od 13.30 a následně 14.30 bu-
dou pro zájemce připraveny interaktivní prohlídky 
výstavy pro malé i velké s průvodcem. Výstava, rea-
lizovaná za finanční podpory Ministerstva kultury 
ČR, potrvá do 30. listopadu.

III



ZAKONČENÍ
JUBILEJNÍCH OSLAV

350 let královéhradecké diecéze

PÁTEK 
21. LISTOPADU
18.30
slavnostní nešpory 
v katedrále
Svatého Ducha
19.00–22.00
soukromá adorace 
v katedrále zakončená 
svátostným požehnáním

SOBOTA 
22. LISTOPADU
9.30–10.30
modlitba za diecézi 
v kostele Panny Marie

11.00
PONTIFIKÁLNÍ BOHO-
SLUŽBA V KATEDRÁLE 
SVATÉHO DUCHA

12.30
slavnostní shromáždění
na Velkém náměstí
13.00–15.30
doprovodný program
16.00
Te Deum v katedrále 
Svatého Ducha – zakončení 
poutí i jubilejního roku

DOPROVODNÝ 
PROGRAM:
(22. LISTOPADU)
BISKUPSKÁ REZIDENCE
Výstavní síň – suterén
13.00–15.30
Výstava 350 let Biskupství 
královéhradeckého – osobní 
prohlídka
13.30–14.15 a 14.30–15.15
Interaktivní prohlídka výstavy 
pro malé i velké s průvodcem

NOVÉ ADALBERTINUM
Referát pastorace – 1. patro
13.00–15.30
„Otevřené dveře“ v Referátu pro 
pastoraci. Prohlídka prostor 
diecézních pastoračních center, 
informace o činnosti, nabídka
některých pomůcek
Farní místnost – učebna – 
přízemí
13.00–15.30
Dějiny diecéze: kvízy pro malé 
i velké
Biskupská knihovna
13.00–15.30
Prohlídka
Balbínka – přízemí
13.45
Beseda s Ing. Anetou Maclovou:
Stáří jako dar a inspirace

Katakomby – suterén
14.00–14.45
Sv. Kliment – patron diecéze. 
Interaktivní program pro malé 
i velké s průvodci
Refektář – přízemí
14.00 – 15.30
Misijní beseda s promítáním 
fi lmových ukázek
Studio Vojtěch Radia Proglas – 
přízemí
„Otevřené dveře“ studia. 
Ukázka práce a prodej CD 
a propagačních předmětů.

KOSTEL PANNY MARIE
Boční kaple kostela
13.00–15.30
Dějiny spásy: Rozjímání na 
základě úryvků z Písma svatého 
a biblických scén ztvárněných 
pomocí biblických postaviček 
(individuálně)
Loď kostela
13.30–14.15
Bratrstvo dobré smrti a víra ve 
vzkříšení: Interaktivní program 
pro malé i velké s průvodci. 
Seznámení se s posláním 
jezuitského řádu a vírou našich 
předků ve vzkříšení
Kaple sv. Josefa
13.00–15.30
Seznámení s řeckokatolickou 
církví. Průvodce: Adrián 
Kostilník

Více informací na www.bihk.cz

ČTVRTEK 27. LISTOPADU – 19.30
Johannes Brahms: Německé requiem
Sál Filharmonie Hradec Králové



11/2014 13

Hrát se bude p�i ned�lní mši svaté 16. listopadu 2014 
v 15.00 hodin. Zkouška a sehrání všech kytarist� bude 
od 13.00 hodin. P�ípadná domluva a organiza�ní zále-
žitosti Vladimír Zamazal, tel.: 603 894 299.

Luděk Bárta

� Patricka Daly provedl rezidencí biskup Jan Vokál, foto: Luděk 
Bárta

Biskup Jan Vokál se sešel s generálním 

sekretářem COMECE

Hradeckou diecézi na pozvání biskupa Jana Vokála na-
vštívil generální sekretá� COMECE (Komise biskup-
ských konferencí Evropské unie) P. Patrick Daly, který 
v diecézi pobýval od 12. �íjna. Krom� d�ležitých pracov-
ních jednání si stihl prohlédnout památky Litomyšle, 
Hradce Králové a Kutné Hory. 

V pracovní �ásti programu se P. Patrick Daly spole�n� 
s nunciem Giuseppe Leanzou zú�astnil 99. plenárního 
zasedání 	eské biskupské konference ve Špindlerov� 
Mlýn�. 	eské a moravské biskupy na n�m informoval 
o aktivitách a agend� COMECE. 

Ve �tvrtek 16. �íjna provedl Jan Vokál P. Patricka Daly-
ho biskupskou rezidencí a ukázal mu katedrálu Svatého 
Ducha v Hradci Králové. Odpoledne se pak P. Daly vydal 
na návšt�vu Kutné Hory. 

„Musím �íci, že se mi u vás velmi líbí a byl jsem skute�n� 
v�ele p�ivítán. B�hem krátké doby jsem navštívil spoustu 
kostel� a m�l jsem p�íležitost se seznámit s životem �es-
ké církve,“ shrnul svoje dojmy P. Daly. Biskup Jan Vo-
kál v rámci 	BK zastává pozici delegáta pro COMECE 
a práv� z toho d�vodu p�evzal nad návšt�vou P. Dalyho 
v 	eské republice patronát. 

Luděk Bárta

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z DIECÉZE

Animátoři seniorů se posedmé sešli 

v Hradci Králové

Více jak sto t�icet animátor� senior� p�ijelo do Hradce 
Králové na sedmé celostátní setkání. Na�erpali nám�ty 
a povzbuzení pro další službu starým lidem.

Setkání za�alo slavnostní bohoslužbou v kostele Nane-
bevzetí Panny Marie, kterou celebroval kardinál Domi-
nik Duka. Poté se ú�astníci odebrali do Velkého sálu No-
vého Adalbertina, kde animátorská sešlost pokra�ovala 
p�ednáškovým pásmem.

„Snažili jsme se oslovit širší okruh lidí než jen samotné 
animátory. Cht�li jsme inspirovat všechny lidi dobré v�le, 
kte�í sice nep�sobí p�ímo jako animáto�i, ale cht�jí pomá-
hat senior�m prožít stá�í aktivn� a smyslupln�. Akce byla 
ur�ena i senior�m, kte�í již t�eba ztrácejí fyzické síly, ale 
mohou být velkým p�ínosem skrze svoji aktivitu ducha,“ 
�ekla vedoucí Diecézního centra pro seniory Veronika 
	epelková.

Z Litomyšle p�ijela na celostátní setkání animátor� se-
nior� i Anna Matoušková, která se pomoci starým lidem 
v�nuje již �tvrtým rokem. „Atmosféra byla skv�lá a p�ed-
nášky poutavé. P�ednášející nám nabídli odlišné pohledy, 
než jsou naše vlastní, zejména p�íb�hy lidí, kte�í pot�ebují 
hospicovou pé�i, byly až dojímavé. Velmi intenzivn� jsem 
po setkání za�ala p�emýšlet o genera�ním vývoji. Pr�m�r-
ný v�k se prodlužuje, p�ibývá starých lidí a my stojíme p�ed 
otázkou, jak s nimi zacházet a kdo se o n� bude starat. 
Najít si na tuto otázku vlastní odpov��, takové je poselství 
letošního sektání pro m� osobn�,“ vyjád�ila dojmy Anna 
Matoušková.

Setkání zakon�il bene� �ní koncert � nalisty sout�že 	es-
ko Slovensko má talent písni�ká�e Pavla Helana. „Výt�-
žek z koncertu v�nujeme Domácí hospicové pé�i Oblastní 
charity Hradec Králové,“ uvedla za po�adatele Veronika 
	epelková. 

Lukáš Peška

V Králíkách se uskuteční druhé setkání 

rytmických skupin

P�ed p�ta�ty�iceti lety se na Ho�e Matky Boží v Králíkách 
konalo setkání mládeže, p�i n�mž zn�ly rytmické písn� 
a kterého se zú�astnilo mnoho za�ínajících skupin, ky-
tarist�, zp�vák� a nadšených mladých lidí z mnoha far-
ností.

Druhý ro�ník setkání vzešel z podn�tu P. Karla Morav-
ce a �len� projektu „Retro1968“ z Letohradu. Proto 
všichni, kte�í mají zájem si zahrát, a� si p�ivezou akus-
tickou kytaru a p�ijedou 16. listopadu na Horu Matky 
Boží u Králík. Bicí, baskytaru a sólovou kytaru obsadí 
hudebníci z Letohradu-Orlice.



11/201414

ZPRÁVY Z BISKUPSTVÍ

Osobní zprávy
Jmenování a ustanovení vikářů

� P. Mgr. Hroznata Pavel ADAMEC, OPraem., adminis-
trátor v Havlí�kov� Brod�, je od 1. 10. 2014 do 30. 9. 2019 
ustanoven okrskovým viká�em vikariátu Havlí�k�v Brod. 
� P. František BENEŠ, SDB, administrátor v Litomyšli, 
je od 1. 10. 2014 do 30. 9. 2019 ustanoven okrskovým 
viká�em vikariá tu Litomyšl.
� ThLic. Vladislav BROKEŠ, d�kan v Ústí nad Orlicí, je 
od 1. 10. 2014 do 30. 9. 2019 ustanoven okrskovým vi-
ká�em vikariátu Ústí nad Orlicí; ukon�eno ustanovení 
sekretá�em uvedeného vikariátu.
� Mgr. Antonín FORBELSKÝ, arcid�kan v Pardubicích, 
je od 1. 10. 2014 do 30. 9. 2019 ustanoven okrskovým 
viká�em vikariátu Pardubice.
� ThLic. Ing. Jiří HEBLT, arcid�kan v Chrudimi, je od 
1. 10. 2014 do 30. 9. 2019 ustanoven okrskovým viká-
�em vikariátu Chrudim.
� Mons. ICLic. Václav HEGR, fará� v 	eské Skalici, je od 
1. 10. 2014 do 30. 9. 2019 ustanoven okrskovým viká-
�em vikariátu Náchod.
� Ladislav HOJNÝ, fará� v Malých Svato�ovicích, je od 
1. 10. 2014 do 30. 9. 2019 ustanoven okrskovým viká-
�em vikariátu Trutnov; ukon�eno ustanovení sekretá�em 
uvedeného vikariátu.
� Mgr. Oldřich KUČERA, administrátor v Žamberku, je 
od 1. 10. 2014 do 30. 9. 2019 ustanoven okrskovým viká-
�em vikariátu Žamberk.
� Mgr. František MRÁZ, d�kan v Jilemnici, je od 1. 10. 
2014 do 30. 9. 2019 ustanoven okrskovým viká�em vika-
riátu Jilemnice.
� Mons. Mgr. Pavel ROUSEK, fará� ve Vysokém Veselí, 
je od 1. 10. 2014 do 30. 9. 2019 ustanoven okrskovým 
viká�em vikariátu Ji�ín.
� P. ThLic. Marek Marcel ŠAVEL, OPraem., administrá-
tor v Humpolci, je od 1. 10. 2014 do 30. 9. 2019 ustano-
ven okrskovým viká�em vikariátu Humpolec.
� ICLic. Miloslav ŠIFFEL, fará� v Hradci Králové – Pou-
chov�, je od 1. 10. 2014 do 30. 9. 2019 ustanoven okrsko-
vým viká�em vikariátu Hradec Králové.
� Mgr. Pavel TOBEK, administrátor v Kutné Ho�e – Sedl-
ci, je od 1. 10. 2014 do 30. 9. 2019 ustanoven okrskovým 
viká�em vikariátu Kutnohorsko-pod�bradského.

Pověření funkcí okrskového vikáře

� Mgr. Petr STEJSKAL, d�kan v Rychnov� nad Kn�žnou, 
je od 1. 10. 2014 na období jednoho roku do 30. 9. 2015 
pov��en funkcí okrskového viká�e vikariátu Rychnov� 
nad Kn�žnou; ukon�eno ustanovení sekretá�em uvede-
ného vikariátu.

Jmenování a ustanovení

� ThLic. Zygmunt JAMRÓZ, kn�z diecéze královéhra-
decké, je od 1. 9. 2014 ustanoven výpomocným duchov-
ním v 
ímskokatolické farnosti – d�kanství Jarom�� I. 

� Mgr. Vít HORÁK, farní viká� v Ústí nad Orlicí, je od 
1. 10. 2014 ustanoven administrátorem excurrendo 

ímskokatolické farnosti – d�kanství Choce�; na dosa-
vadních ustanoveních se nic nem�ní.
� P. Mgr. Matúš Peter KUŠNÍR, OPraem., administrátor 
v Kališti, je od 1. 10. 2014 ustanoven kaplanem pro mlá-
dež vikariátu Humpolec; dosavadní jmenování a ustano-
vení z�stávají v platnosti.
� P. mgr. lic. Ryszard BOĆKOWSKI, MSF, �eholní kn�z, 
je od 6. 10. 2014 ustanoven farním viká�em v 
ímskoka-
tolické farnosti Trutnov II – Horní Staré M�sto a farním 
viká�em excurrendo v 
ímskokatolické farnosti Janské 
Lázn�.

Ustanovení k jáhenské službě

� Josef ČÍŽEK je od 1. 10. 2014 ustanoven k jáhenské služ-
b� v 
ímskokatolické farnosti – arcid�kanství Trutnov I.
� Ing. Bc. Antonín FAJSTAVR je od 1. 10. 2014 ustano-
ven k jáhenské služb� v 
ímskokatolické farnosti Trut-
nov II – Horní Staré M�sto.
� Mgr. Jan HOJDA, Th.D. je od 1. 10. 2014 ustanoven 
k jáhenské služb� v 
ímskokatolické farnosti Opatovice 
nad Labem s výpomocí v 
ímskokatolické farnosti Hra-
dec Králové – Pražské P�edm�stí.
� MUDr. Bc. Michal HRNČIARIK je od 1. 10. 2014 usta-
noven k jáhenské služb� v 
ímskokatolické farnosti – d�-
kanství Hradec Králové I – p�i katedrále Svatého Ducha, 
v 
ímskokatolické farnosti Všestary a v rámci pastora�ní 
pé�e ve zdravotnictví, zejména ve Fakultní nemocnici 
v Hradci Králové.
� Jiří KADLEC je od 1. 10. 2014 ustanoven k jáhenské 
služb� v 
ímskokatolické farnosti Lipnice nad Sázavou.
� Ing. Michal NESVADBA je od 1. 10. 2014 ustanoven 
k jáhenské služb� v 
ímskokatolické farnosti – arcid�-
kanství Trutnov I.
� PhDr. Milan NOVOTNÝ je od 1. 10. 2014 ustanoven 
k jáhenské služb� v 
ímskokatolické farnosti – arcid�-
kanství Pardubice.
� Josef ROUŠAR je od 1. 10. 2014 ustanoven k jáhenské 
služb� v 
ímskokatolické farnosti Prose� u Skut�e.
� Ing. Pavel STARÝ je od 1. 10. 2014 ustanoven k jáhen-
ské služb� v 
ímskokatolické farnosti B�stvina a v 
ím-
skokatolické farnosti Vilémov u Gol�ova Jeníkova.
� Bc. Ing. Petr TREFIL je od 1. 10. 2014 ustanoven k já-
henské služb� v 
ímskokatolické farnosti – d�kanství 
Havlí�k�v Brod.
� Petr VTÍPIL je od 5. 10. 2014 ustanoven k jáhenské 
služb� v 
ímskokatolické farnosti Krouna.
� Ing. Mgr. Miroslav WAJSAR je od 1. 10. 2014 ustano-
ven k jáhenské služb� v Hospici sv. Anežky 	eské v 	er-
veném Kostelci a v Domov� sv. Josefa v Žir�i u Dvora 
Králové nad Labem.
� Mgr. Jan ZETEK je od 1. 10. 2014 ustanoven k jáhenské 
služb� v 
ímskokatolické farnosti Opatovice nad Labem 
s výpomocí v 
ímskokatolické farnosti Hradec Králové – 
Pražské P�edm�stí a zárove� pov��en konat pastoraci ve 
služb� u Policie 	eské republiky.



11/2014 15

ZPRÁVY Z BISKUPSTVÍ

Liturgický kalendář
2. listopadu 

Vzpomínka na všechny věrné zemřelé 

1. �tení: Mdr 3,1-9   Žalm: Žl 116   
2. �tení: 
ím 8,14-23  Evangelium: Mt 25,31-46            

9. listopadu 

Svátek Posvěcení lateránské baziliky   

1. �tení: Ez 47,1-2.8-9.12 
Žalm: Zl 46(45) 
2. �tení: 1Kor 3,9c-11.16-17   
Evangelium: Jan 2,13-22           

16. listopadu – 33. neděle v mezidobí   

1. �tení: Pr 31,10-13.19-20.30-31  
Žalm: Žl 128 (127)   
2. �tení: 1Sol 5,1-6   Evangelium: Mt 25,14-30              

23. listopadu 

Slavnost Ježíše Krista Krále  

1. �tení: Ez 34,11-12.15-17 
Žalm: Žl 23(22)  2. �tení: 1Kor 15,20-26.28  
Evangelium: Mt 25,31-46    

30. listopadu – 1. neděle adventní  

1. �tení: Iz 63,16b-17.19b;64,2b-7  
Žalm: Žl 80(79)   
2. �tení: 1Kor 1,3-9   Evangelium: Mk 13,33-37  

Úmysly apoštolátu modlitby 
listopad 2014

Všeobecný úmysl: Aby opušt�ní lidé zakoušeli Boží 
blízkost a podporu bližních.
Evangelizační úmysl: Za dobré formátory, aby moud-
�e vedli mladé seminaristy, �eholníky a �eholnice.
Národní úmysl: Aby Boží království bylo posledním 
cílem, ke kterému každým dnem svého života sm�-
�ujeme v�dom�.

Osobní zprávy
Uvolnění z působení v diecézi

� ThLic. Jiří PEŠEK, administrátor v Chocni, je k 30. 9. 
2014 uvoln�n z p�sobení v diecézi a zap�j�en do vojen-
ského ordinariátu ke kaplanské služb� v Armád� 	R – 
z�stává inkardinován do Královéhradecké diecéze.

JABOK 

Vyšší odborná škola 

sociálně pedagogická 

a teologická

KVALIFIKACE – PROFESNÍ A OSOBNOSTNÍ 

FORMACE – KŘESŤANSKÝ ŽIVOT

kurzy pro pracovníky farností, charit, církevních 
škol i širokou ve�ejnost

Kvalifi kační kurzy
�  Pracovník v sociálních službách 

(200 hod., od 5. 11. 2014, st�edy ve�er)

�  Pedagog – vedoucí zájmových kroužk� 
(42 hod., od 8. 11. 2014, soboty)

Kurzy 
celoživotního vzdělávání
�  Jednoduché, na p�ípravu a prostor 

nenáro�né hry (6 hod., 7. 11. 2014)

�  Vedení poradenských rozhovor� s d�tmi 
a dospívajícími (8 hod., 13. 11. 2014)

�  Možnosti komunikace ve skupin� 
prost�ednictvím hudby, pohybu a výtvarné 
�innosti (8 hod., 21. 11. 2014)

�  K�es�anské ko�eny v evropské kultu�e 
(6 hod., 22. 11. 2014)

�  Dluhová problematika v praxi sociálního 
pracovníka (8 hod., 28. 11. 2014)

�  Etika a etická výchova pro výuku na 
základní škole (7 hod., 5. 12. 2014)

�  Práce se vztahy d�tí ve t�íd�, v d�tské 
skupin� (8 hod., 11. 12. 2014)

�  Doprovázení umírajících, jejich rodin 
a poz�stalých (8 hod., 13. 12. 2014)

�  Muzikoterapie pro celostní rozvoj 
(24 hod., od 10. 1. 2015)

�  Biblické inspirace pro sociální práci: 
o spirituální dimenzi sociáln�-pastora�ního 
pracovníka (8 hod., 16. 1. 2015)

�  Výuka profesní angli�tiny pro vaši organizaci 
na klí�, nap�. o víkendech.

Kontakt: Petra Adámková, tel.: 603 330 793, 
email: cdv@jabok.cz, http://www.jabok.cz



11/201416

POZVÁNKY NA AKCE

Koclířov – ČM Fatima

Listopadová první mariánská sobota letos vyšla na 
sobotu 1. 11. Krom� spole�né mše svaté na vaše úmys-
ly a drahé zem�elé jsme u nás uvítali P. Montforta Ok-
kau z Nigerie, který byl hlavním hostem a také vedl od 
30. 10. do 3. 11. exercicie Dvou Srdcí Lásky.
Na sobotu 15. 11. máme p�ipravenou tradi�ní pouť 

do Prahy k Pražskému Jezulátku. Za�átek pro-
gramu je ve 13.30 hod. Této pouti p�edchází v Praze 
v katedrále sv. Víta, Vojt�cha a Václava velká pou� ke 
sv. Anežce na pod�kování za 25 let svobody. Mše sva-
tá za�íná ve stejný den v 10.30 hod. Hlavním hostem 
bude státní sekretá� Vatikánu, kardinál Pietro Paro-
lin. Do Prahy vyjedeme již ráno, nejlépe vlaky, aby-
chom byli již v 10 hod. u katedrály. Slavnostní den 
zakon�íme u Pražského Jezulátka v 15.00 hod.
Slavnostní zakončení jubilejní novény diecéze se 
uskute�ní v sobotu 22. 11. v Hradci Králové v katedrá-
le Svatého Ducha. Sejdeme se již v 9.30 hod. k modlit-
b� za diecézi v kostele Panny Marie na Velkém nám�s-
tí. Slavnostní mše svatá bude v 11.00 hod. v katedrále. 
Program pro celou diecézi je uveden i s podrobnými 
organiza�ními pokyny v tomto �ísle IKD.
V pátek 28. 11. 2014, v p�edve�er nového církevního 
roku, zveme ve 20.00 hod. na TV NOE ke sledování 
po�adu Kulatý stůl na téma Národní eucharistický 

kongres (www.nek2015.cz). 
Setkání regionu WAF ČR Hradec Králové bude 
v pond�lí 24. 11. v 17.30 hod. v kapli Nového Adal-
bertina.
Hosty první prosincové soboty 6. 12. bude spole-
�enství Rodiny Panny Marie. Program zam��íme ke 
slavnosti Neposkvrn�ného Po�etí Panny Marie.
Výzva: Prosíme všechny, kdo budou moci pomoci 
s nabídkou ob�erstvení p�i hlavní diecézní pouti v so-
botu 22. 11., aby se nám p�ihlásili. P�jde p�edevším 
o �as po hlavní mši svaté, kdy se na Velkém nám�stí 
uskute�ní setkání celé diecéze.
Kontakt: Sv�tový apoštolát Fatimy v 	R, 	eskomo-
ravská Fatima, Koclí�ov 195, 569 11 Koclí�ov u Svi-
tav, mobil recepce: 731 646 800, e-mail: recepce@
cm-fatima.cz; www.cm-fatima.cz

Číhošť

Smírné pobožnosti v Číhošti: 8. 11., 13. 12.

Program: 8.45 svatý r�ženec – rozjímavý, 9.30 mše 
svatá, 10.15 výstav NSO – soukromá adorace, 12.00 
spole�ná adorace. 
P�íležitost ke svátosti smí�ení v dob� svatého r�žen-
ce a v dob� soukromé adorace. 
Vlaková stanice Leština u Sv�tlé n. Sázavou (vzdále-
ná 6 km) na trati Kolín – Havlí�k�v Brod. 
Informace: www.farnostcihost.cz

Hoješín

Noční adorace: 7. 11., 5. 12.
Program: 19.00 mše svatá, výstav NSO – hodina 
spole�né adorace, pokra�uje no�ní adorace. 
Kontakt: Školské sestry sv. Františka Hoješín, S. Gra-
tia – tel.: 469 676 181, 723 180 121

Slatiňany

Modlitby za kněžská a řeholní povolání se kona-
jí každou 2. sobotu v klášterní kapli, Nádražní ul. 
�. 153, asi 200 m od nádraží. Termíny: 8. 11., 13. 12.
Program: 9.30 modlitba sv. r�žence; 10.00 mše sv.; 
10.45 adorace; 11.15 ob�erstvení; 11.45 k�ížová ces-
ta; 20.00 no�ní adorace.

Chrudim

Přednáška jáhna Jana Špilara Rozvod v církvi?

	eská k�es�anská akademie Chrudim Vás zve na 
p�ednášku trvalého jáhna Jana Špilara na téma Roz-
vod v církvi? Sobota 8. 11., 15 hodin Farní sál, Školní 
nám�stí 56 Chrudim.

Jičín

Knihkupectví U Ignáce v Ji�ín� zve ve �tvrtek 6. 11. 
na autogramiádu a přednášku P. Józefa Augusty-

na. Od 16 hod. se uskute�ní autogramiáda jeho knih 
v Knihkupectví U Ignáce v Ji�ín� a od 17 hod. p�ed-
náška v rámci cyklu „Co v mé knize není“: „Bolest 
k�ivdy a radost odpušt�ní“ v Porotním sále ji�ínské-
ho zámku. P�ekládá Jindra Hubková.

� 22. 11.  IV. královský bál


ímskokatolická farnost Ji�ín po�ádá v sobotu 
22. 11. od 19 hod. IV. královský bál. K tanci i posle-
chu bude v kulturním dom� ve Valdicích hrát kapela 
Levou rukou band. T�šit se m�žete na p�edtan�ení ve 
standardu i latin�, na požehnání nového CD ji�ínské 
scholy. Je p�ipravena bohatá tombola. Pro zájemce 
bude zajišt�na doprava autobusem na ples i z plesu. 
P�edprodej vstupenek bude zahájen koncem �íjna 
2014. Cena vstupenky v p�edprodeji bude 130 K�, 
v KD Valdice p�ed plesem 150 K�. Vstupenky m�žete 
zakoupit v prodejn� Karmelitánského nakladatelství 
v Ji�ín� nebo v M�stském informa�ním centru na 
Valdštejnov� nám�stí v Ji�ín�. Rezervovat lístky je 
také možné u Jany Žemli�kové na tel. 731 604 322. 
Na plese budou vyhlášeni král a královna plesu, které 
bude p�i tanci pe�liv� sledovat a vybírat porota. Ples 
je bene� �ní – výt�žek bude v�nován na �innost Do-
mácího hospice DUHA v Ho�icích.



11/2014 17

POZVÁNKY NA AKCE

Albeřice

Dům setkání YMCA

� 11.–14. 12. Adventní rodinné lyžování

Prodloužený víkend pro rodiny – tradi�ní p�edvá-
no�ní setkání rodin na prosincovém sn�hu. P�es 
den lyžování pod vedením zkušeného lyža�ského in-
struktora. Mimo to možnost odpo�inku, neformál-
ních rozhovor�, spole�ných her s d�tmi v prost�edí 
k�es�anských rodin. Spole�ný duchovní i vzd�lávací 
program. Organizuje YMCA Živá rodina.

� 16.–18. 1. a 29. 1.–1. 2. 2015  

Víkend pro otce s dětmi „Expedice Arctos“

Dobrodružná výprava v šlép�jích lovc� kožešin a od-
vážných polárník� do Arktidy, zem�-nezem�, která 
odedávna lákala svojí drsností, tajemností a bohat-
stvím. Základnou nám bude D�m setkání, místem 
objevování okolní krkonošská p�íroda. Doporu�ený 
v�k d�tí 7–12 let.

Bližší informace a p�ihlášky i na jiné akce najdete na 
www.setkani.org nebo u M. Vyle�ala: ymca@setka-
ni.org, tel.: 731 625 615. Možnost individuálních, 
rodinných a skupinových pobyt� v dob� jarních 
prázdnin. T�šíme se na setkání s vámi! 

Pardubice

Smíšený p�vecký sbor Salvátor z Chrudimi vás zve 
ve �tvrtek 13. 11. od 19 hodin na společný koncert 

s orchestrem pardubické konzervato�e. Koncert se 
koná v Sukov� síni Domu hudby v Pardubicích.

Špindlerův Mlýn

Středisko Eljon

� 21. 11.–23. 11. 2014 Od Adventu do Vánoc 

Téma: užijte si s námi kouzlo lidových Vánoc. Bude-
me vyráb�t váno�ní ozdoby ze slámy, z kuku�i�ného 
šustí, z vizovického t�sta a také tenerify. Též si ud�lá-
me sklen�né ozdoby z korálk� „jako po babi�ce“, p�í-
padn� drátované. A p�itom všem si budeme vypráv�t 
o váno�ních tradicích a zvycích. P�ipravený program 
zvládnou i d�ti, pro ty menší budou p�ipraveny vá-
no�ní ozdoby a jiné dekorace z papíru a také výroba 
dekorací vycházejících z lidových tradic. 
Lektor: Helena Jindrová, pedagog volného �asu 
DDM Blovice. 
P�ihlášky: každý všední den od 8 do 14 hodin Petr 
Erlebach, správce st�ediska Eljon,  telefonicky nebo 
faxem: 499 523 852, 732 580 154,  poštou na adre-
se: St�edisko Eljon, 543 51 Špindler�v Mlýn 33 nebo 
také e-mailem: info@eljon.cz.

Praha

� 28.–30. 11. 2014  Duchovní obnova TAMMÍM 

Arcibiskupský seminá� v Praze zve mladé muže ve 
v�ku od 15 do 30 let na adventní duchovní obnovu 
TAMMÍM, která se koná 28.–30. 11. 2014. Tématem 
letošního adventního setkání bude synovství.
Místo: Arcibiskupský seminá�, Thákurova 3, Praha 
6, Metro A – stanice Dejvická. 
Termín: p�íjezd v pátek 28. 11. (od 15.30 do 17.20 
hodin), odjezd v ned�li 30. 11. (po 13. hodin�). 
P�ihlášky (pozor, uzáv�rka p�ihlášek je v pond�lí 
24. 11. 2014 ve 23.59 hod.): www.tammim.spolco.cz, 
www.arcs.cuni.cz.
Cena: Na pokrytí náklad� se m�žete podílet formou 
dobrovolného p�ísp�vku. I když nem�žete z � nan�-
ních d�vod� p�isp�t, p�ije�te – peníze by pro nikoho 
nem�ly být p�ekážkou k ú�asti. 

Broumov

� 7. 11. Mši svatou za oběti komunismu s po-
žehnáním pro život v demokracii bude v klášterním 
kostele sv. Vojt�cha 7. listopadu od 17 hodin sloužit 
biskup Václav Malý. Beseda „Život před a během 

revoluce a ten současný“ pohledem Václava Malé-
ho se uskute�ní v sále Kreslírna v klášte�e Broumov 
od 18 hodin. Vstup zdarma.

� 10.–11. 11. 2014  1. Broumovské diskuze

Konference s doprovodným programem k p�ipome-
nutí 25. výro�í událostí 17. listopadu 1989

� 10. 11. Sál Infocentra Broumov od 10 hod. P�ed-
náška pro studenty i ve�ejnost: Broumovsko a kláš-

ter Broumov v represích po 2. sv. válce

� 10. 11. Klášter Broumov, sál Kreslírna od 13.30 do 
17.30 hod. Diskuze Česká republika ve škole de-

mokracie I. Vystoupí: Roman Joch, Alexandr Vond-
ra, Jana Šilerová a Ji�í Payne

� 10. 11. Klášterní kostel sv. Vojt�cha od 19 hod.
Koncert u příležitosti 25. výročí událostí 17. lis-

topadu 1989

� 11. 11. Klášter Broumov, sál Kreslírna od 9 do 
12.30 hod. Diskuze Česká republika ve škole de-

mokracie II. Vystoupí: Miloslav kardinál Vlk, Tomáš 
Petrá�ek a Miloslav Vašina

� 11. 11. Klášter Broumov, sál Kreslírna od 14 do 
16.30 hod. Diskuze Broumovsko – hledání kotev 

identity pro budoucí rozvoj Vystoupí: Jan Royt, 
Lubomír Franc, Martin Lanži, Ji�í Veselý

� 11. 11. Klášterní kostel sv. Vojt�cha od 17 hodin 
Slavnostní mše celebrovaná kardinálem Milosla-

vem Vlkem



11/201418

POZVÁNKY NA AKCE

Hradec Králové

Diecézní centrum pro mládež

� 28.–30. 11. 2014 Fantasy víkend

Víkend pro teenagery (mládež ve v�ku12–19 let), 
který se uskute�ní v Diecézním centru života mláde-
že Vesmír v Deštném v Orlických horách, bude ten-
tokrát ve stylu fantasy. M�žete se t�šit na nové kama-
rády, hry, zábavu, krásnou podzimní p�írodu, práci 
i ztišení. Sv�j p�íjezd prosím oznamte na e-mailu: 
dczm.vesmir@atlas.cz nebo na tel. 494 663 140. 
Více informací se dozvíte na www.vesmir.signaly.cz.

� 5.–7. 12. 2014 Cetiletí

Všechny mladé od 20 let zveme na víkend pro cetileté, 
který se uskute�ní na Diecézním centru života mlá-
deže Vesmír v Deštném v Orlických horách. Ú�astní-
ci budou mít možnost prožít cestu kolem sv�ta za 2,5 
dne. Na programu bude také práce, zábava, ztišení 
a plno dalšího. Zájemce prosíme, aby oznámili svoji 
ú�ast na e-mailu: dczm.vesmir@atlas.cz nebo na tel. 
494 663 140. 
Více informací na www.vesmir.signaly.cz.

Centrum pro rodinu

� Kurz pro lektory pro přípravu snoubenců

Termín: 8. a 29. 11. 2014 (celkem 14 hodin)
Místo konání: Nové Adalbertinum HK
Za�átek: 9.00 hodin
Konec: 16.00 hodin

Diecézní centrum pro seniory 

� 1.–4. 12. 2014 Adventní duchovní obnova pro 

seniory a animátory seniorů s P. Janem Rybá�em 
SJ, Marianum, Janské Lázn� 
Informace a p�ihlášky: Biskupství královéhradecké, 
Diecézní centrum pro seniory, Velké nám�stí 35, 
500 01 Hradec Králové, tel.: 495 063 661, 737 215 
328 nebo 734 435 368, e-mail: dcs@bihk.cz, web: 
www.dcshk.cz

Vysokoškolský klub Salaš

� 5. 11. Petr Mucha: O spiritualitách a nových 
hnutích v církvi 
� 12. 11. Zakopaná ovce s Karlem Moravcem – 
diskusní ve�er
� 19. 11. Jaroslav Kníchal: Afghánistán – mise 
o�ima vojenského kaplana
� 10. 12. Dominik Duka: Modlitba, duchovní život 
k�es�ana dnes 

Mše svatá vždy ve st�edu od 19.30 hod. v kostele Na-
nebevzetí Panny Marie, další program v prostorách 
Nového Adalbertina od 20.30 hod.

KMC Sedmikráska 

� 5. 11. Jak rozvíjet u dětí emoční inteligenci

Potýkáte se u svých d�tí se záchvaty vzteku? Chcete 
si více užít spole�nou radost? Znáte koncept emo�ní 
inteligence a cht�li byste se o n�m dozv�d�t více? Ve 
st�edu 5. 11. v 16 hodin zveme na seminá� zam��ený 
na práci s moderními formami rozvoje um�ní zvládá-
ní emocí a um�ní vcítit se do emocí ostatních u d�tí. 
Hradí se 70 K� a pobytné, hlídání d�tí je zajišt�no.

� 6. 11. Přijela k nám písnička

Ve �tvrtek 6. 11. od 9.30 hodin hudebn�-tane�ní 
vystoupení žák� ZUŠ Habrmanova. Koncert pro 
nejmenší poslucha�e se bude konat ve zdejším kon-
certním sále. Sraz je v 9.15 hod. p�ed budovou ZUŠ. 
Vstupné je 10 K� za dít�. Prosíme o dochvilnost.

� 19. 11. Můžeme imunitu dětí ovlivnit zdravým 

životním stylem?

Ve st�edu 19. 11. od 16 hodin zveme na p�ednášku 
prof. RNDr. Jana Krejska, CSc. z LF UK a FN v Hrad-
ci Králové, Ústav klinické imunologie a alergologie. 
Dozvíte se, jaké jsou p�írodní produkty na posílení 
imunity, posílení imunity dít�te kolem jednoho roku, 
jakou úlohu hrají beta glukany a další skupiny látek 
posilující imunitu. Hradí se obvyklé pobytné, hlídání 
d�tí je zajišt�no. Je vhodné se p�edem p�ihlásit.

� 27. 11. Děti si hrají

Ve �tvrtek 27. 11. v 10 hodin p�ednáška a prodejní 
výstava didaktických her a hra�ek, které pomáha-
jí d�tem u�it se barvy, tvary, po�ítání, trénují sluch, 
pravidla silni�ního provozu, logické uvažování, pro-
cvi�ují jemnou motoriku, seznamují v p�edškolním 
v�ku s písmenky. Hry si budete moci vyzkoušet. Hra-
dí se obvyklé pobytné, hlídání d�tí je zajišt�no.

� 29. 11. Hvězda naděje a pohádka 

O hvězdném stromu

V sobotu 29. 11. od 9 hodin zveme na katechezi, kte-
rou povede S. M. Anežka Bedná�ová, generální p�ed-
stavená Kongregace Školských sester de Notre Dame, 
v duchu celistvé na smysl zam��ené pedagogiky Fran-
ze Ketta. Program pro rodi�e s d�tmi p�edškolního 
a mladšího školního v�ku, hradí se obvyklé pobytné. 
Je nutné se p�edem p�ihlásit nejpozd�ji do 17. 11.

� 30. 11. Adventní rodinná dílna

V ned�li 30. 11. od 15 do 17 hodin si p�ij�te se svými 
d�ti ozdobit adventní v�nce a vyrobit další váno�ní 
dekorace (and�lé z rouna, p�ání�ka z �ajových sá�k�, 
ozdoby z polystyrenových koulí obalených t�pytkami 
nebo ko�ením) pro sv�j domov pod vedením zkuše-
ných lektorek. V programu je i žehnání v�nc�. Vstup-
né je 200 K� za rodinu (v cen� jeden zelený korpus 
na v�nec a p�im��ené množství dalšího materiálu). 
Hlídání malých d�tí je zajišt�no. Je nutné se p�edem 
p�ihlásit do pond�lí 24. 11.



11/2014 19

CHARITNÍCHARITNÍ LISTYLISTYCHARITNÍ LISTY
11 / 2014

ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Jak šel život
Bývalá škola v T�ebosicích slouží už n�kolik let ambu-
lantní form� odleh�ovacích služeb, p�edevším senior�m. 
Má p�íhodný název 	ervánky a pomáhá t�m, kdo doma 
pe�ují o své nemohoucí blízké. Vedle ambulantní pé�e tu 
Oblastní charita Pardubice poskytuje také pobytové a te-
rénní odleh�ovací služby.

Z „obýváku“, d�ív�jší t�locvi�ny, je p�kný výhled na 
upravené nám�stí�ko, jemuž vévodí socha sv. Jana Ne-
pomuckého. Paní Boženka ho ale nevidí, již osm let je ne-
vidomá. Sama �íká, že si o�i vyplakala, když zem�eli její 
dva brat�i a brzy nato odešli i její dva milovaní pejsci. Bo-
ženka oslepla a z�stala sama. Nebylo místo v tehdejším 
domov� d�chodc� a vlastní rodina o ni nestála. Z bezvý-
chodné situace ji vysvobodila hodná nete� Ivanka, kte-
rá si ji odvezla dom� a dodnes se o ni pe�liv� a s láskou 
stará. Paní Boženka je spokojená a vd��ná a dále vypráví 
o svém život�:

„Byli jsme t�i sourozenci. Tatínek zem�el pom�rn� mla-
dý na rakovinu, maminka pozd�ji. Já jsem se v 18 vdala. 
Byla to velká láska. On byl voják, velký muzikant. M�l 
v pé�i dva syny a tak jsme je spolu vychovávali. St�hovali 
jsme se z místa na místo. Jednoho dne mne manžel opus-
til, našel si jinou. S ním odešli i synové. Vlastní d�ti jsem 
nem�la.

Nem�lo smysl truchlit a tak jsem se brzy seznámila 
s jiným mužem a brzy jsme se vzali. On byl velmi šikov-
ný a pracovitý, ale rád se napil. Tak to pokra�ovalo, až 
onemocn�l a zem�el. Zase jsem byla sama, zklamaná 
a smutná. Tehdy jsem si po�ídila dva pejsky – pudly, kte-
ré jsem velmi milovala. Ale nic netrvá v��n� a jednoho 
dne odešli i moji milovaní pejsci. Ve stejné dob� zem�eli 
krátce po sob� i moji brat�i. Moc jsem plakala a pak jsem 
p�estala vid�t. Dokto�i �ekli, že není pomoci a já už budu 
až do smrti slepá.

Dnes jsem s tím smí�ená, moje nete� Ivanka mi všechno 
vynahrazuje. T�ikrát týdn� jezdím do 	ervánk�, kde se 
mi také moc líbí. Je tu spousta hodných lidí a také dobrá 
zábava. Den mi krásn� ute�e a já se zabavím, i když v�bec 
nic nevidím. Pe�ující jsou moje o�i. Také mám ráda dobré 
jídlo, kterého tady mám dostatek. Ráda si zatan�ím a zú-
�astním se i výlet�, které 	ervánky po�ádají. Zkrátka jsem 
nyní po všech stránkách spokojená a tak chci pod�kovat 

všem, kte�í mi m�j úd�l pomáhají zvládnout. P�es všech-
na úskalí života z�stávám optimistkou a v úterý, �tvrtek, 
sobotu a ned�li se moc t�ším na pond�lky, st�edy a pátky 
v 	erváncích.“

Miloslava Bičíková

Odlehčovací služby Červánky v Třebosicích, které 

zajišťuje Oblastní charita Pardubice, byly podpořeny 

z výtěžku Tříkrálové sbírky 2014. Více také na www.

pardubice.charita.cz.

� Červánky v Třebosicích u Pardubic ráda navštěvuje paní Božen-
ka, která před 8 lety přišla o zrak, přesto zůstává životní optimist-
kou. Foto: archiv Oblastní charity Pardubice.



11/201420

CHARITNÍ LISTY

� AKTUALITY

Nenechme druhé hladovět

Praha: Tak zní slogan �eské verze celosv�tové kampan� 
Jedna rodina, jídlo pro všechny, kterou u nás zajiš�uje 
Charita 	R. Stejn� jako Caritas Internationalis, hlavní 
organizátor kampan�, podporuje ukon�ení hladov�ní na 
všech kontinentech do roku 2025. 

Podle zprávy Global Food Losses and Food Waste vyda-
né organizací Food and Agriculture Organization trpí ve 
sv�t� hladem stále tém�� 1 miliarda lidí. Na druhou stra-
nu žije 65 % sv�tové populace v zemích, kde obezita zabí-
jí více lidí než podvýživa. Ze statistik dále vyplývá, že lidé 
vyhodí zhruba jednu t�etinu veškerých potravin. V 	R se 
jedná podle výzkumu Centra pro výzkum ve�ejného mí-
n�ní o 24 %.

Charita 	R u p�íležitosti Sv�tového dne výživy (16. 10.) 
vydala zprávu o aktivitách �eských Charit v oblasti zajiš�o-
vání jídla pot�ebným. Zpráva obsahuje i p�íklad ze zahra-
ni�í a návrhy, co mohou p�i zajišt�ní práva na potraviny 
d�lat oby�ejní lidé, � rmy, farmá�i i �eský stát. V mnoha 
zemích probíhají také r�zné akce pro ve�ejnost. Více na: 
www.jidloprovsechny.charita.cz a www.food.caritas.org. 
Převzato z tisk. zprávy Charity ČR ze dne 14. 10. 2014 (red. krác.)

Podzimní kampaň Den Charity nabídla 

pestrou škálu akcí pro děti a dospělé

Královéhradecká diecéze: Charity v naší diecézi se ten-
to rok op�t zapojily do celostátní kampan� Den Charity, 
kterou tradi�n� po�ádá Charita 	R na podzim u p�íleži-
tosti svátku sv. Vincence (27. 9.), patrona charitních za-
�ízení. Pro širokou ve�ejnost uspo�ádaly dny otev�ených 
dve�í, výstavy, koncerty, divadlo, sout�že a další zajímavé 
akce pro d�ti a dosp�lé. 

Integra�ní centrum pro cizince Diecézní charity slav-
nostn� zahájilo 8. 10. v hradeckém Adalbertinu výsta-
vu fotogra� í a p�íb�h� cizinc� Jsme ze stejné planety od 
Jind�icha Štreita a Martiny Vaší�kové a také fotogra� í ze 
Setkání národ� 2013 od Lu�ka Bárty. Pozvání p�ijali i vý-
znamné osobnosti jako nám�stkyn� primátora Ing. Aneta 
Maclová, vedoucí odboru sociálních v�cí Krajského ú�adu 
Ing. Mgr. Ji�í Vitvar, �editel Diecézní charity RNDr. Ji�í 
Stejskal, paní redaktorka Eva Zálešáková z 	eského roz-
hlasu a další hosté. Vernisáže se zú�astnili také naši part-
ne�i z N�mecka. Za p�íjemný hudební doprovod vd��íme 
houslistce Nataliyi Zhovtobryuch p�vodem z Ukrajiny. 
Nechyb�ly etnické ochutnávky. Výstava potrvá až do 6. 
11., kdy doprovodí letošní Setkání národ� v Adalbertinu.

Oblastní charita Hradec Králové p�ipravila výstavu vý-
tvarné sout�že pro d�ti na téma „Št� stí, radost, láska, 
bezpe�í, to je m�j domov“, která byla k zhlédnutí na 
Krajském ú�ad�. Na vernisáži 22. 9. vystoupili tane�ní 

� Oblastní charita Jičín u příležitosti Dne Charity otevřela dveře 
svých center veřejnosti, uspořádala také výstavu fotografi í mladé 
dobrovolnice Valentýny Šatrové v rámci projektu MY a prezentovala 
své služby ve stánku na náměstí. Foto: archiv Oblastní charity Jičín

kroužek ZUŠ St�ezina a herci z divadla Drak. Poradna 
pro lidi v tísni Oblastní charity uspo�ádala 26. 9. Den 
otev�ených dve�í. 

Den otev�ených dve�í s programem pro d�ti i dosp�lé pro-
b�hl také v centrech pardubické a ji�ínské Oblastní charity 
nebo Farní charity v Dolním Újezd�. V 	erveném Kostelci 
oslavili Den Charity koncertem Jaroslava Uhlí�e, uspo�á-
dali také B�h pro hospic, výstavu Šikovné ruce pro hospic 
a Konferenci paliativní medicíny v Náchod�. Ve Dvo�e 
Králové nad Labem si mohli lidé s Charitou zasout�žit ve 
h�e 	lov��e – zkus si to! Den Charity s doprovodným pro-
gramem po�ádala Charita v Pardubicích také v AFI Palace, 
trutnovská Charita na Krakonošov� nám. a Oblastní cha-
rita v Ji�ín�. Kutnohorská Charita prezentovala své služby 
na Veletrhu sociálních služeb. Výstavu fotogra� í mladé 
talentované studentky a dobrovolnice Valentýny Šatrové, 
které vznikly v rámci ojedin�lého projektu MY, p�ipravila 
ji�ínská Charita v Židovském muzeu. V Litomyšli Charita 
oslavila 10. výro�í st�ediska Respitní pé�e Jindra, které po-
máhá pe�ujícím o nemohoucí blízké. Charity v Rychnov� 
nad Kn�žnou, v Žir�i, Poli�ce a Kutné Ho�e p�ipravily roz-
manité akce i pro své klienty, dobrovolníky a zam�stnance 
(koncerty, výlety a setkání).

P�i p�íležitosti Dne Charity je také každoro�n� udílena 
celostátní Cena Charity 	R za rozvoj charitního díla. Za 
královéhradeckou diecézi byla letos ocen�na Ing. Anna 
Maclová, bývalá dlouholetá �editelka Oblastní charity 
Hradec Králové, která p�vodní azylový d�m na Poucho-
v� p�em�nila v moderní st�edisko pomoci lidem bez do-
mova se �ty�mi sociálními službami a založila také azy-
lový d�m pro maminky s d�tmi. Stála u zrodu Poradny 
pro lidi v tísni, Interven�ního centra pro osoby ohrožené 
domácím násilím a St�ediska rané pé�e Sluní�ko, které 
pomáhá rodinám pe�ujícím doma o dít� s postižením. 
V�novala se domácí zdravotní pé�i i p�íprav� Domácí 
hospicové pé�e. Více také na www.hk.caritas.cz.

Jana Karasová



11/2014 21

CHARITNÍ LISTY

� KALENDÁŘ NA LISTOPAD

Dušičkové rozjímání

5. 11. v 17 hod., Hradec Králové, náplavka 

u Pražského mostu. Vystoupí Jan Sklená�. 
Vzpomínka na poz�stalé, symbolické vypoušt�ní 
balonk� „do nebe“ a lodi�ek se sví�kou po �ece. 
Po�ádá Oblastní charita HK, www.charitahk.cz.

6. charitní ples

8. 11. ve 20 hod., Sokolovna Červ. Kostelec

Hosté Simona Švr�ková ze StarDance a Tomáš 
Hošek, mist�i 	R v latinskoamerických tancích. 

K tanci a poslechu hraje Relax Band. Bohaté 
ob�erstvení a tombola. Po�ádá Oblastní charita 

	ervený Kostelec. Více na www.ochck.cz.

Pečení perníků s dobrovolníky

8. 11., 9–12 hod., Dům Matky Terezy Hradec 

Králové (U Mostku). Pe�ení perník� pro seniory 
a nemocné v pé�i Oblastní charity HK. Hlaste se na 
dobro@hk.caritas.cz. Více na www.charitahk.cz.

Koncert EVY HENYCHOVÉ

9. 11. v 17 hod., kostel sv. Ondřeje, Třebechovice 

Po�ádá Farní charita T�ebechovice pod Orebem.

Svatomartinský průvod s lampióny

11. 11. v 17 hod., kostel sv. Jakuba, Kutná Hora 
B�hem pr�vodu bude možné p�isp�t na vybavení 

dílny pro klienty s handicapem a duševním 
onemocn�ním st�ediska A+D. Po�ádá Oblastní 

charita Kutná Hora. Více na www.kh.charita.cz.

Koncert smíšeného sboru JITRO

22. 11. od 18 hod., kostel sv. Anny 

v Žirči u Dvora Králové nad Labem 
Bene� �ní koncert na podporu provozu a rozvoje 

Domova sv. Josefa pro nemocné roztroušenou 
sklerózou. Více na www.domovsvatehojosefa.cz.

Den otevřených dveří ve Sluníčku

24. 11., 9–14 hod., Středisko rané péče Sluníčko 

Hradec Králové (Ulrichovo nám. 733) Seznamte 
se s prací poradky� rané pé�e a prohlédn�te si 

zrenovované prostory. Více na www.charitahk.cz.

Prodej adventních věnců klubové dílny

24. 11.–4. 12. Kutná Hora. 24.–28. 11. v Charitním 
obch�dku v Tylov� ul., 30. 11. p�ed a po mši sv. 

v 9 hod. v kostele sv. Jakuba a 4. 12. na Palackého 
nám. v rámci Rozsvícení váno�ního stromu. Výt�žek 

bude v�nován na aktivity klient� s handicapem 
Centra Maják. Po�ádá Oblastní charita Kutná Hora. 

Více na www.kh.charita.cz.

Dílna Slunečnice na Dni seniorů

Dv�r Králové nad Labem: V Hankov� dom� se 1. 10. 
konal další ro�ník Dne senior�, kde Sociáln� terapeutic-
ká dílna Slune�nice p�i Farní charit� ve Dvo�e Králové 
n/L m�la možnost prezentovat svoji službu prost�ednic-
tvím prodejní výstavy výrobk�. Na jejich výrob� se podí-
lejí zejména klienti dílny s lehkým nebo st�edn� t�žkým 
mentálním postižením. Zájemci si mohli vystavené vý-
robky na míst� prohlédnout a zakoupit. Dílna také pre-
zentovala další služby Farní charity, o kterých se lze více 
dozv�d�t na našem webu www.dk.charita.cz.

Aktivita je součástí individuálního projektu „Služby 

sociální prevence v Královehradeckém kraji II“. Pro-

jekt je fi nancován z ESF prostřednictvím Operačního 

programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního 

rozpočtu ČR.
Kateřina Veselá (red. kráceno)

� Slavnostní otevření nově zrekonstruovaných prostor Centra pod 
střechou v Letohradě. Foto: archiv Oblastní charity Ústí nad Orlicí

Centrum pod střechou v novém

Letohrad: V Den otev�ených dve�í 19. 9. prob�hlo setká-
ní realizátor�, donátor� a partner� projektu rekonstrukce 
Centra pod st�echou v Letohrad�, kterou Oblastní charita 
Ústí nad Orlicí realizovala také díky dotaci z Programu 
rozvoje venkova zprost�edkované MAS Orlicko. Centrum 
nabízí programy pro širokou ve�ejnost již 10 let. Setkání 
se zú�astnili i zástupci krajské správy, Ing. Pavel Šotola 
a Ing. Helena Zahálková, starosta Letohradu Petr Fiala, 
pracovníci MAS Orlicko a zástupci Diecézní charity.


editelka Oblastní charity, Ing. Marie Malá, pod�kovala 
všem, kdo se na modernizaci podíleli, a p�iblížila 10letou 
�innost centra. Vyzdvihla také podporu m�sta a farnosti.

Pracovnice centra seznámily p�ítomné s �inností a progra-
my v letošním školním roce. Krajský radní pro sociální ob-
last Ing. Pavel Šotola poblahop�ál k úsp�šné rekonstrukci, 
která se realizovala díky spolupráci neziskového, ziskové-
ho a ve�ejnosprávního sektoru. Starosta m�sta Petr Fiala 
p�ipomn�l, že �innost Charity je pro Letohrad d�ležitá 

Pokračování na str. 22



11/201422

CHARITNÍ LISTY

� Oblastní charita Polička připravuje nové zázemí pro své 
služby v domě čp. 10. I vy můžete pomoci, více na www.po-
licka.charita.cz. Foto: archiv Oblastní charity Polička

� VZDĚLÁVÁNÍ

Vzdělávání pro rodiče ve středisku rané péče

St�edisko rané pé�e p�i Oblastní charit� Kutná Hora po-
�ádá vzd�lávací seminá�e pro rodi�e v klubu Sam. Kurzy 
se konají p�i p�íležitosti 10. výro�í založení centra. 

11. 11. Seminář na téma „Podmínky úspěšné práce 

s dítětem s PAS v rodině i ve škole na principech te-

orie intersubjektivity a videotréninku pozitivních 

interakcí“ – Mgr. Romana Straussová (pé�e o d�ti s au-
tismem). Vzd�lávací seminá�e se konají díky podpo�e 
z MPSV, program Rodina a ochrana práv d�tí. V �íjnu 
prob�hl kurz na téma „Hra a vše o hravosti a tvo�ení pro 
d�ti se zdravotním znevýhodn�ním“. Možnost zajišt�ní 
hlídání b�hem seminá�e. Bližší informace a p�ihlášky 
naleznete na www.ranapece-kutnahora.webnode.cz.

Markéta Sieglová

a prosp�šná. Prezident Diecézní charity P. Josef Suchár 
nové prostory vysv�til a letohradský fará� P. Václav Vacek 
pod�koval pracovnicím centra za jejich pé�i o d�ti.

Den otev�ených dve�í pokra�oval jarmarkem a vystoupe-
ním místních kapel. Každý si také mohl prohlédnout zre-
konstruované prostory, seznámit se s programem nebo 
vybrat z nabízených her a �inností.

Iva Marková (red. kráceno)

Raná péče získala Cenu sociálních služeb

Hradec Králové: Cenu v kategorii „poskytovatel sociální 
služby“ v Královéhradeckém kraji letos získalo St�edisko 
rané pé�e Sluní�ko, ocen�ní p�evzala 25. 9. Mgr. Pavlína 
Chmelíková. Sluní�ko už 10 let pomáhá rodinám, které 
doma pe�ují o dít� s postižením do 7 let v�ku. V dalších 
kategoriích jmenovala Oblastní charita Hradec Králo-
vé obec 	ernilov, Alenu Ba�tipánovou a �ty�i osobnosti 
z 	eského klubu podnikatel�. 

Obec 	ernilov získala v kategorii obec 	estné uznání za 
dlouholetou spolupráci p�i organizování T�íkrálové sbírky 
na Královéhradecku a další � nan�ní podporu charitních 
projekt� v roce 2013. V kategorii partner získali 	estné 
uznání Mgr. Bohdana Kašparová, Mgr. Markéta Baldry-
chová, Bc. Jitka Zadrobílková a Ing. Tomáš Pavel z 	es-
kého klubu podnikatel� s.r.o. za dlouhodobou podporu 
služby azylový d�m, kde každý rok v prosinci po�ádají tra-
di�ní akci Strome�ek spln�ných p�ání pro d�ti z domova. 
V kategorii osobnost byla nominována pe�ovatelka Alena 
Ba�tipánová, která již sedm let své profesní kariéry za-
sv�tila pé�i o seniory. Je pozorná a pe�livá a také laskavá 
a trp�livá. Oblastní charita touto cestou blahop�eje všem 
ocen�ným a d�kuje za veškerou podporu a pomoc.

Petra Zíková (red. kráceno)

Dům pro Charitu
Neziskové organizaci, práv� pro její neziskovost, 
a tím i omezené zdroje pen�z, se nestává �asto, aby 
se zaobírala koupí nemovitosti, Oblastní charit� 
Poli�ka se to však letos stalo. V zá�í koupila rohový 
d�m �p. 10 na Vrchlického ulici, známý jako obchod 
s prout�ným zbožím. Ke koupi nás vedly ryze prak-
tické d�vody. Prost� jsme se za posledních 9 let roz-
rostli fakticky na dvojnásobek pracovník� i služeb, 
a do stávajících dvou dom� jsme se nevešli. 

A co v „Desítce“ bude? Po nejzákladn�jších opra-
vách bychom do ní cht�li p�est�hovat Otev�ené dve-
�e a Osobní asistenci z nájemných prostor. Z p�etí-
žených dvou charitních budov se sem p�esune Šance 
pro rodinu a Centrum náhradní rodinné pé�e a záze-
mí charitní � rmi�ky Otachar, s. r. o. Dole ješt� zbyde 
místo na cvi�nou kuchy� pro klienty a skladovací 
prostory, s jejichž nedostatkem léta zápasíme.

Nákup nemovitosti pro nás p�edstavuje radost 
z nové perspektivy, ale také starost. Starostí jsou 
zejména peníze na splácení a nejnutn�jší opravy. 
D�m jsme nemohli koupit za hotové, menší �ást 
jsme uhradili z naší rezervy. Zbytek pokryl dobrý 
úv�r. Ten budeme splácet z výnos� obchodu Fimfá-
rum, z výt�žk� bene� �ních akcí a z dar�. O pomoc 
s touto starostí se chceme obrátit také na ve�ejnost. 
Vždy� osm sociálních, dv� zdravotní a dv� vedlejší 
služby jsou zde od toho, aby sloužily všem. P�ibliž-
n� 1100 lidí ro�n� z Poli�ska to už ví, protože tyto 
služby pot�ebuje a užívá je. Více také na www.po-
licka.charita.cz.

Štěpánka Dvořáková (red. kráceno)

Pokračování ze str. 21



11/2014 23

DOPIS MLADÝM

�ÍJEN

ROK POVOLÁNÍ
1664                      KRÁLOVÉHRADECKÁ DIECÉZE                        2014

V DIECÉZNÍM ROCE POVOLÁNÍ

dopis mladým 
Milí mladí p�átelé, 

na za�átku roku jsme sv��ili celou naši diecézi Neposkvrn�nému Srdci 
Panny Marie s prosbami o posv�cení a oživení našich k�es�anských povolání, 
zejména povolání ke kn�žskému a zasv�cenému životu. Od té doby se více 
než jindy modlíme za správné rozpoznání a pokorné p�ijetí Boží v�le pro 
sebe i pro druhé. �
B�h nám práv� skrze modlitbu dovoluje, abychom se s Ním spojovali, 
s d�v�rou Mu sv��ovali všechny své obtíže a naslouchali Mu. �istá duše 
modlitbu stále pot�ebuje, nachází v ní bezpe�í, út�chu a radost.  �
Mimo�ádn� ú�innou modlitbou, kterou dnešní sv�t n�kdy p�ehlíží, je svatý 
R�ženec. V �íjnu Církev slaví památku Panny Marie R�žencové a celý m�síc 
je této modlitb� v�nován.  �
P�edstavme si každé zrní�ko R�žence jako r�ži, kterou nabízíme našemu 
Pánu skrze Matku Boží. B�h na nás stále �eká, chce, abychom se k N�mu 
v modlitb� denn� obraceli, a Panna Maria nám to ustavi�n� p�ipomíná. T�eba  
i tím, že se na známých poutních místech, jako jsou Lurdy �i Fatima, zjevovala 
s R�žencem v rukou. �
Vezm�me jej do rukou i my a v modlitb� sv��ujme pod ochranu Matky Boží 
svá k�es�anská povolání a každodenní úsilí obstát v nich a vytrvat. �
K tomu Vám ze srdce rád žehnám. 
�
             Váš biskup  

+ Jan



11/201424

� Oba svěcenci v liturgickém průvodu � Vkládání rukou

� Oblékání do kněžského roucha � Předání pateny a kalichu

� Novokněžské požehnání � Společná fotografi e

Kněžské svěcení: Tomáš Enderle a Miloš Pachr

�Foto: Lukáš Peška 


